

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16252/2026

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1 “REGISTRO DE PREÇO PARA A AQUISIÇÃO EVENTUAL, FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS DE COPA, COZINHA E LIMPEZA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE URUAÇU-GO”, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2 A presente contratação tem por objeto o registro de preços para aquisição eventual, futura e parcelada de materiais de copa, cozinha e limpeza, destinados ao atendimento das necessidades das unidades administrativas do Município de Uruaçu-GO, conforme condições, especificações e quantitativos estabelecidos neste Termo de Referência e seus anexos.

1.3 Relação dos itens a serem adquiridos:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	ME-DIDA	QUAN.	VALOR MÉDIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	ÁGUA SANITARIA - 1 LITRO DOMESTICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, TAMPA COM LACRE P/ PERMITIR UMA BOA VEDAÇÃO DA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: HIPOCLO-RITO DE SÓDIO E ÁGUA; TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NA AN-VISA E DE MAIS DIZERES OBRIGATÓRIOS, CONFORME LEGIS-LAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO E RESISTENTE AO IMPACTO.	UN	21.598	R\$ 2,86	R\$ 61.770,28
2	ALCOOL EM GEL ANTISSEPTICO, HIGIENIZADOR PARA AS MÃOS. EMBALAGEM DE 450G. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA- ANVISA	UN	3.079	R\$ 6,47	R\$ 19.921,13
3	ALGODAO HIDROFILO PURO - MACIO EM EMBALAGEM DE 100G.	UN	436	R\$ 7,52	R\$ 3.278,72
4	ALGODAO HIDROFILO PURO - MACIO EM EMBALAGEM DE 500G.	UN	408	R\$ 19,20	R\$ 7.833,60
5	AMACIANTE DE ROUPAS: COMPOSIÇÃO, CLORETO DE DIESTEARILDIMETIL AMÔNIO ADJUVANTE, ACIDIFICANTE, ES-PESSANTE CONSERVANTES, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA. PRINCIPIO ATIVO CLORETO DE DIESTEARILDIMETIL AMÔNIO. FRAGRÂNCIAS VARIADAS; EMBALAGEM PLÁSTICA DE 2 LITROS.	UN	1.664	R\$ 5,78	R\$ 9.617,92
6	APARELHO REPELENTE LIQUIDO ELÉTRICO EFICAZ CONTRA MOSQUITOS E PERNILONGOS, 1 REFIL OFERECE 8 HORAS DE TRANQUILO E SEM MOSQUITOS DURANTE 45 DIAS, SEM NE-CESSIDADE DE TROCAR O REFIL; CONSIDERANDO USO NA IN-TENSIDADE MÍNIMA, MARCAS SBP, RAID E SUPER REPELEX	UN	564	R\$ 20,83	R\$ 11.748,12
7	ASSADEIRA RETANGULAR DE ALUMÍNIO FOSCO APROXIMA-DAMENTE 33CM	UN	290	R\$ 27,25	R\$ 7.902,50
8	ASSADEIRA RETANGULAR DE ALUMÍNIO FOSCO APROXIMA-DAMENTE 45CM	UN	189	R\$ 42,07	R\$ 7.951,23

9	ASSADEIRA RETANGULAR DE ALUMÍNIO FOSCO APROXIMADAMENTE 55CM	UN	201	R\$ 96,06	R\$ 19.308,06
10	AVENTAL DE SEGURANÇA EM PVC, IMPERMEÁVEL COM FORRO INTERNO EM TECIDO POLIÉSTER, COM ALÇA NO PESCOÇO E TIRA PARA REGULAGEM NAS COSTAS TAMANHO 70 CM X 1,20 M	UN	391	R\$ 15,19	R\$ 5.939,29
11	AVENTAL EM TECIDO BRIM NA COR BRANCA, COM BOLSO FRONTAL, (TAMANHO MÉDIO).	UN	337	R\$ 28,09	R\$ 9.466,33
12	BACIA DE PLÁSTICO - REDONDA REFORÇADA, 20 LITROS, PLÁSTICO RESISTENTE - A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE PROCEDÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO.	UN	626	R\$ 31,72	R\$ 19.856,72
13	BACIA EM AÇO INOX DIÂMETRO DE 14 CM ALTURA DE 5 CM CAPACIDADE LIQUIDO 350 ML	UN	323	R\$ 24,25	R\$ 7.832,75
14	BACIA PLÁSTICA REDONDA COM ALÇA, EM POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS, CORES VARIADAS.	UN	320	R\$ 26,75	R\$ 8.560,00
15	BACIA PLÁSTICA REDONDA COM ALÇA, EM POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE DE 40 LITROS, CORES VARIADAS.	UN	338	R\$ 32,33	R\$ 10.927,54
16	BACIA PLÁSTICA REDONDA COM ALÇA, EM POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS, CORES VARIADAS.	UN	318	R\$ 43,92	R\$ 13.966,56
17	BALDE - DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO BALDE - DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO	UN	443	R\$ 8,79	R\$ 3.893,97
18	BALDE DOMÉSTICO - DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO.	UN	306	R\$ 11,29	R\$ 3.454,74
19	BALDE DOMESTICO - DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO.	UN	278	R\$ 23,18	R\$ 6.444,04
20	BALDE DOMESTICO - DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO.	UN	305	R\$ 25,82	R\$ 7.875,10
21	BORRIFADOR COM GATILHO (PULVERIZADOR) EM PLÁSTICO 500ML. GARRAFA TRANSPARENTE, ACOMPANHA GATILHO.	UN	899	R\$ 5,62	R\$ 5.052,38
22	BOTA - CALÇADO DE PROTEÇÃO DOS PÉS CONTRA AGENTES NOCIVOS, FABRICADO EM COURO VAQUETA, TAMANHOS VARIADOS	PAR	71	R\$ 44,20	R\$ 3.138,20
23	BOTA DE BORRACHA - CAPATAZ, CANO CURTO COR BRANCA. PARA USO NA LIMPEZA CONFECCIONADA EM PVC INJETADO; COM REVESTIMENTO INTERNO COM MEIA EM POLIÉSTER; SOLADO ANTIDERRAPANTE; IMPERMEÁVEL. Nº36 À Nº44.	PAR	175	R\$ 34,71	R\$ 6.074,25
24	BOTA DE BORRACHA - CAPATAZ, CANO MÉDIO COR BRANCA. PARA USO NA LIMPEZA CONFECCIONADA EM PVC INJETADO; COM REVESTIMENTO INTERNO COM MEIA EM POLIÉSTER; SOLADO ANTIDERRAPANTE; IMPERMEÁVEL. Nº36 À Nº44.	PAR	213	R\$ 39,80	R\$ 8.477,40
25	BOTA IMPERMEÁVEL DE BORRACHA - BOTA DE PVC IMPERMEÁVEIS NA COR BRANCA DE CANO MÉDIO (27CM). Nº 36	PAR	44	R\$ 37,80	R\$ 1.663,20
26	BOTA IMPERMEÁVEL DE BORRACHA - BOTA DE PVC IMPERMEÁVEIS NA COR BRANCA DE CANO MÉDIO (27CM). Nº 37	PAR	36	R\$ 37,80	R\$ 1.360,80
27	BOTA IMPERMEÁVEL DE BORRACHA - BOTA DE PVC IMPERMEÁVEIS NA COR BRANCA DE CANO MÉDIO (27CM). Nº 38	PAR	56	R\$ 37,80	R\$ 2.116,80
28	BOTA IMPERMEÁVEL DE BORRACHA - BOTA DE PVC IMPERMEÁVEIS NA COR BRANCA DE CANO MÉDIO (27CM). Nº 39	PAR	35	R\$ 37,80	R\$ 1.323,00
29	BULE DE CAFÉ, FABRICADO EM ALUMÍNIO REFORÇADO, COM TAMPA E CABO DE MADEIRA OU POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE DE 2 LITROS.	UN	305	R\$ 46,54	R\$ 14.194,70
30	CAIXA ORGANIZADORA - CAIXA COM TAMPA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. MATÉRIA PRIMA: PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE). CAPACIDADE DE 20 LITROS	UN	419	R\$ 23,66	R\$ 9.913,54

31	CAIXA ORGANIZADORA - CAIXA COM TAMPA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. MATÉRIA PRIMA: PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE). CAPACIDADE DE 50 LITROS	UN	445	R\$ 40,09	R\$ 17.840,05
32	CAIXA TÉRMICA, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS-ISOPOR), COM TAMPA DE ENCAIXE, CAPACIDADE 2L, COR BRANCA. DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 17,8 CM, LARGURA 11,8 CM, ALTURA 9,2, DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 20,5 CM, LARGURA 14,5 CM, ALTURA 12,4 CM, PESO UNITÁRIO APROXIMADO DE 37 G, VALIDADE INDETERMINADA.	UN	4	R\$ 13,85	R\$ 55,40
33	CAIXA TÉRMICA, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS-ISOPOR), CAPACIDADE 21 L, COR BRANCA. DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 36,1 CM, LARGURA 20 CM, ALTURA 29, DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 43,8 CM, LARGURA 25 CM, ALTURA 34,5 CM, PESO UNITÁRIO APROXIMADO DE 239 G, VALIDADE INDETERMINADA.	UN	10	R\$ 29,41	R\$ 294,10
34	CAIXA TÉRMICA, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPSISOPOR), CAPACIDADE 45 L, COR BRANCA. DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 39,9 CM, LARGURA 30,7 CM, ALTURA 36,4, DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 46,2 CM, LARGURA 37 CM, ALTURA 41,3 CM, PESO UNITÁRIO APROXIMADO DE 452 G, VALIDADE INDETERMINADA.	UN	64	R\$ 63,61	R\$ 4.071,04
35	CAIXA TÉRMICA, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPSISOPOR), CAPACIDADE 60L, COR BRANCA. DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 58,4 CM, LARGURA 36,4 CM, ALTURA 29,9, DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 66 CM, LARGURA 44 CM, ALTURA 36,5 CM, PESO UNITÁRIO APROXIMADO DE 788 G, VALIDADE INDETERMINADA.	UN	55	R\$ 90,82	R\$ 4.995,10
36	CAIXA TÉRMICA, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPSISOPOR), CAPACIDADE 100 L, COR BRANCA. DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 48,3 CM, LARGURA 70 CM, ALTURA 31,8, DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 58,3 CM, LARGURA 80 CM, ALTURA 39,7 CM, PESO UNITÁRIO APROXIMADO DE 1,394 KG, VALIDADE INDETERMINADA	UN	81	R\$ 170,40	R\$ 13.802,40
37	CALDEIRAO DE ALUMINIO - CAPACIDADE 5 LITROS	UN	92	R\$ 49,93	R\$ 4.593,56
38	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO Nº 34 COM TAMPA E ABAS, COR PRATA, CAPACIDADE DE 26L.	UN	88	R\$ 209,83	R\$ 18.465,04
39	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO Nº 38 COM TAMPA E ABAS, COR PRATA, CAPACIDADE DE 38, 5L.	UN	85	R\$ 245,91	R\$ 20.902,35
40	CANECA ESCOLAR PLÁSTICA NA COR AZUL, COM ALÇA E EMPILHÁVEL, PRODUZIDA EM POLIPROPILENO ATÓXICO, ACABAMENTO LISO E BRI-LHANTE NAS PARTES INTERNAS E EXTERNAS, SEM FRISOS E COM CAPACIDADE PARA 350ML. ALTURA: 87MM, DIÂMETRO INTERNO DA BOCA 80MM, ESPESURA 3MM. PRODUTO RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS A ATÉ 100° POR ATÉ 20 MINUTOS.	UN	5.641	R\$ 2,68	R\$ 15.117,88
41	CANECÃO EM ALUMÍNIO COM ORLA COM CAPACIDADE PARA 4 LITROS. FABRICADO EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL. COM ALÇA EM BAQUELITE QUE PROPORCIONA SEGURANÇA PARA O MANUSEIO.	UN	214	R\$ 27,98	R\$ 5.987,72
42	CANECÃO EM ALUMÍNIO COM ORLA COM CAPACIDADE PARA 9 LITROS. FABRICADO EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL. COM ALÇA EM BAQUELITE QUE PROPORCIONA SEGURANÇA PARA O MANUSEIO.	UN	81	R\$ 97,66	R\$ 7.910,46

43	CERA LIQUIDA VERMELHA, VERDE E INCOLOR - 750 ML PERFUMADA, DE SECAGEM RÁPIDA E BRILHO INSTANTÂNEO, EMBALAGEM PLÁSTICA (RESISTENTE). COMPOSIÇÃO: PLASTIFICANTE, ALCALINIZADO, EMULSIFICANTES, FORMADORES DE FILME E COADJUVANTE. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	UN	124	R\$ 5,98	R\$ 741,52
44	CERA LÍQUIDA, AUTO BRILHO, INCOLOR, PARA PISO FRIO, DISPENSANDO O USO DE ENCERADEIRA, EMBALAGEM COM 5L.	UN	1.097	R\$ 29,48	R\$ 32.339,56
45	CERA LÍQUIDA, AUTO BRILHO, INCOLOR, PARA PISO FRIO, DISPENSANDO O USO DE ENCERADEIRA, EMBALAGEM COM 750 ML.	UN	10.152	R\$ 4,94	R\$ 50.150,88
46	CESTO COM SUPORTE E PEDAL 100 LITROS - MATERIAIS UTILIZADOS: POLIPROPILENO E AÇO CARBONO GALVANIZADO CESTO PLÁSTICO COM PEDAL CAPACIDADE: 100 LITROS CESTO INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ARMAÇÃO E PEDAL SÃO CONFECCIONADOS EM AÇO CARBONO GALVANIZADO	UN	182	R\$ 313,00	R\$ 56.966,00
47	CESTO DE LIXO- COM PEDAL, COM TAMPA, EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, CAPACIDADE MÍNIMA 50 LITROS	UN	325	R\$ 57,89	R\$ 18.814,25
48	CESTO DE PLASTICO - MATERIAL PLÁSTICO, POLIPROPILENO, CAPACIDADE 60 L, TIPO COM TAMPA, DIÂMETRO 48 CM, ALTURA 52 CM, PARA ROUPA SUJA, CORES VARIADAS	UN	267	R\$ 53,44	R\$ 14.268,48
49	COADOR DE CAFE - COADOR DE PANO PARA CAFE, 100% ALGODÃO, NA COR BRANCA, TAMANHO MÉDIO	UN	523	R\$ 6,00	R\$ 3.138,00
50	COLHER DE MESA EM AÇO INOX - AVULSO	UN	2.451	R\$ 3,80	R\$ 9.313,80
51	COLHER ESCOLAR PLÁSTICA NA COR AZUL, PRODUZIDA EM POLIPROPILENO ATÓXICO, ACABAMENTO LISO E BRILHANTE, SEM FRISOS E COM CAPACIDADE PARA 10ML. COMPRIMENTO DA CONCHA 51MM, LARGURA DA CONCHA 41MM, ESPESSURA DA CONCHA E CABO 3MM, COMPRIMENTO DO CABO 110MM, COMPRIMENTO TOTAL DE 160MM E COM ESTRUTURA REFORÇADA. PRODUTO RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS A ATÉ 100° POR ATÉ 20 MINUTOS.	UN	5.598	R\$ 1,75	R\$ 9.796,50
52	COLHER PARA ARROZ EM ALUMINIO FUNDIDO MACIÇO, CABO INTEIRO 53CM A 55CM, COM REVESTIMENTO EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DO CALOR E CONFORTO, FEITA EM MATERIAL EXTREMAMENTE RESISTENTE.	UN	201	R\$ 24,62	R\$ 4.948,62
53	COLHER PLÁSTICO DESCARTAVEL. PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	2.110	R\$ 3,77	R\$ 7.954,70
54	COLONIA INFANTIL - PRODUTO APROVADO DERMATOLOGICAMENTE, COM FORMULAÇÃO SUAVE, SEM ÁLCOOL OU CORANTE, EMBALAGEM DE POLIETILENO, COM TAMPA DOSADORA, 100 ML.	UN	300	R\$ 8,38	R\$ 2.514,00
55	CONCHA EM ALUMINIO FUNDIDO MACIÇO, CABO INTEIRO 53CM A 55CM, COM REVESTIMENTO EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DO CALOR E CONFORTO, FEITA EM MATERIAL EXTREMAMENTE RESISTENTE.	UN	171	R\$ 23,24	R\$ 3.974,04
56	CONCHA GRANDE PROFISSIONAL INDUSTRIAL NACIONAL 62CM CONCHA: DIÂMETRO: 16CM COMPRIMENTO TOTAL: 62CM CABO: 50CM	UN	183	R\$ 31,38	R\$ 5.742,54
57	CONDICIONADOR – PARA CABELOS NEUTRO, SEM ÁLCOOL, FRAGRÂNCIA SUAVE. EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS; INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS.	UN	540	R\$ 15,49	R\$ 8.364,60
58	COPO DESCARTÁVEL - CAPACIDADE 50ML. CAIXA COM 10 PACOTES CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA PACOTE.	CX	1.922	R\$ 23,54	R\$ 45.243,88

59	COPO DESCARTAVEL - CAPACIDADE DE 200 ML, MASSA MÍNIMA DE 1,80 G, DE ACORDO COM A NORMA DA ABNT NBR 14865, ATUALIZADA EM JUNHO DE 2012 E CERTIFICADO PELO INMETRO. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS; NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA INDELÉVEL, EM RELEVO, MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230 E CAPACIDADE DO COPO. EMBALAGEM COM PACOTES DE 100 UNIDADES ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 2.500 UNIDADES	CX	1.502	R\$ 87,75	R\$ 131.800,50
60	COPO DESCARTAVEL - MATERIAL POLIESTIRENO (PS) ATÓXICO, TRANSPARENTE, BOCA COM APROXIMADAMENTE 50 MM DE DIÂMETRO, CAPACIDADE DE 80 ML, MASSA MÍNIMA DE 1,40 G, DE ACORDO COM A NORMA DA ABNT NB 14865, ATUALIZADA EM JUNHO DE 2012 E CERTIFICADO PELO INMETRO. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS; NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. PACOTE COM 100 UND.	CX	1.690	R\$ 4,54	R\$ 7.672,60
61	COPO VIDRO - COPO DE VIDRO TRADICIONAL, MODELO AMERICANO, TRANSPARENTE, VIDRO CANELADO, CAPACIDADE 200ML.	UN	1.081	R\$ 2,50	R\$ 2.702,50
62	CORDA PARA VARAL DE AÇO REVESTIDO EM PVC CRISTAL 15 METROS DE COMPRIMENTO	UN	255	R\$ 3,89	R\$ 991,95
63	COTONETE - HASTES FLEXÍVEIS COM ALGODÃO NAS PONTAS TIPO COTONETE COM 75 UNIDADES, QUE NÃO DESFIEM E NEM SOLTEM FIAPOS. ANTIGERME E ANTIBACTERIAL DE BOA QUALIDADE.	UN	1.500	R\$ 5,90	R\$ 8.850,00
64	CREME DENTAL ADULTO- 90G, COM FLUOR, SABOR DIVERSIFICADO PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NA ANVISA PACOTE COM 12 UNIDADES.	UN	1.300	R\$ 5,60	R\$ 7.280,00
65	CREME DENTAL INFANTIL- 90G, SEM FLUOR, SABOR FRUTAS, CÁLCIO E MENTA PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NA ANVISA PACOTE COM 12 UNIDADES.	UN	6.000	R\$ 37,17	R\$ 223.020,00
66	CREOLINA 1 L CREOLINA LIQUIDA, DESINFETANTE A BASE DE CREOL, LATA COM 1 LITRO.	UN	85	R\$ 93,07	R\$ 7.910,95
67	CUMBUCA ESCOLAR PLÁSTICA NA COR AZUL, COM ABAS E EMPILHÁVEL, PRODUZIDA EM POLIPROPILENO ATÓXICO, ACABAMENTO LISO E BRILHANTE NAS PARTES INTERNAS E EXTERNAS, SEM FRISOS E COM CAPACIDADE PARA 450ML. MEDINDO 135 X 135 X 52MM. PRODUTO RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS A ATÉ 100° POR ATÉ 20 MINUTOS.	UN	4.423	R\$ 3,85	R\$ 17.028,55
68	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO – MATERIAL EM BORRACHA, COM CABO DE MADEIRA COM MEDIDAS DE 50 A 60 CM	UN	155	R\$ 21,29	R\$ 3.299,95
69	DESINFETANTE- COM FORMULA EFICIENTE QUE MATA GERMES E BACTÉRIAS, VÁRIAS FRAGRÂNCIAS, FRASCO COM 1000 ML, RESISTENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NA ANVISA.	UN	11.532	R\$ 13,98	R\$ 161.217,36
70	DESINFETANTE- COM FORMULA EFICIENTE QUE MATA GERMES E BACTÉRIAS, VÁRIAS FRAGRÂNCIAS, FRASCO COM 2000 ML, RESISTENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NA ANVISA.	UN	9.404	R\$ 9,93	R\$ 93.381,72

71	DESODORIZADOR DE AR – TIPO AEROSOL, PRODUTO COM COMPOSIÇÃO CAPAZ DE NEUTRALIZAR OU REDUZIR A PERCEPÇÃO DE ODORES DESAGRADÁVEIS EM AMBIENTES FECHADOS. COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA, ÁLCOOL, INGREDIENTE ATIVO, SOLUBILIZANTES, COADJUVANTES, FRAGRÂNCIAS E UTANO/ PROPANO. FRANCO COM NO MÍNIMO 360 ML. NO MÍNIMO 2 (DUAS) FRAGRÂNCIAS. LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO INFORMADOS NA EMBALAGEM. FABRICAÇÃO, EMBALAGEM E TRANSPORTES NOS TERMOS DOS REGULAMENTOS DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 MESES, A PARTIR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO.	UN	2.129	R\$ 7,00	R\$ 14.903,00
72	DESODORIZADOR DE BANHEIROS DE PAREDE -DISPENSADOR AUTOMÁTICO DE PERFUME (LED). IDEAL PARA BANHEIROS PÚBLICOS. POSSUI VARIAS OPÇÕES PROGRAMAÇÕES DO CICLO DE ACIONAMENTO E DO PERÍODO (24 HORAS OU SOMENTE DURANTE O DIA OU SOMENTE DURANTE A NOITE). SÃO 3 REGULAGENS SENDO: 7.5 MINUTOS, 15 MINUTOS OU 30 MINUTOS.	UN	344	R\$ 42,08	R\$ 14.475,52
73	DETERGENTE LIQUIDO - PARA LAVAR LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, AROMAS VARIADOS, EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE E FRASCO COM 500 ML, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NA ANVISA, QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS YPE OU LIMPOL.	UN	26.832	R\$ 1,98	R\$ 53.127,36
74	DISPENSER DE ALCOOL GEL TAMPA FRONTAL BASCULANTE, EM PLÁSTICO REFORÇADO NA COR GELO. CAPACIDADE PARA UM REFIL BAGINBOX DE 800 ML. TRAVA DE SEGURANÇA. VISOR FRONTAL. FIXAÇÃO COM BUCHAS EXPANSÍVEIS. DIMENSÕES EXTERNAS: 125 MM DE LARGURA X 280 MM DE ALTURA X 120 MM DE PROFUNDIDADE.	UN	266	R\$ 35,24	R\$ 9.373,84
75	EMULSÃO TÓPICA 10 MG/G PARA TRATAMENTO DE INFESTAÇÃO POR PIOLHOS E LÊNDEAS (OVOS DE PIOLHOS). USO EXTERNO. USO ADULTO E PEDIÁTRICO ACIMA DE 2 ANOS. PERMETRINA (10MG), ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, PROPILENOGLICOL, CLORETO DE ESTERALECÔNIO, ÁLCOOL LAURÍLICO, POLIOXIETILENO 4 LAURIL ÉTER, TRIETANOLAMINA, POLIQUATERNIUM, CARBOMER, ÁGUA PURIFICADA. FRASCO COM 60 ML DE EMULSÃO TÓPICA.	UN	100	R\$ 4,72	R\$ 472,00
76	ESCOVA DENTAL – USO ADULTO, COMPRIMENTO MÍNIMO 14 CM DE COMPRIMENTO, LARGURA MÁXIMA DA CABEÇA 16MM, CLASSIFICAÇÃO DAS CERDAS GROSSAS E BORDAS ARREDONDADAS. COM REGISTRO NA ANVISA	UN	1.800	R\$ 4,95	R\$ 8.910,00
77	ESCOVA DENTAL – USO INFANTIL, COMPRIMENTO MÍNIMO 14 CM DE COMPRIMENTO, LARGURA MÁXIMA DA CABEÇA 10MM, CLASSIFICAÇÃO DAS CERDAS MACIA, COM BORDAS ARREDONDADAS COM REGISTRO NA ANVISA	UN	5.800	R\$ 4,80	R\$ 27.840,00
78	ESCOVA PARA CABELO MACIA – INFANTIL, PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 12 MESES, EM MATERIAL SINTÉTICO ATÓXICO, METAL E PIGMENTOS, TUFOS DE CERDAS MACIAS COM ALTURA MINMA DE 20MM E DIMENSÕES APROXIMADAS DE 20MM DE LARGURA E 30mm DE COMPRIMENTO, CABO COM APROXIMADAMENTE 80mm	UN	500	R\$ 14,28	R\$ 7.140,00
79	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS, TIPO MULTIUSO, COM CERDAS RESISTENTES E COM ENCAIXE DE MÃO DE MADEIRA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 11CM X 6CM X 4CM.	UN	578	R\$ 3,58	R\$ 2.069,24
80	ESCOVA SANITARIA - COM SUPORTE INDEPENDENTE, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 37CM X 14CM X 12CM, COM CERDAS EM FORMATO CIRCULAR. ESFREGÃO	UN	869	R\$ 5,70	R\$ 4.953,30
81	ESPONJA DE AÇO, Nº1. MÉDIA, UTILIZADA PARA REMOÇÃO TOTAL DE SUJEIRA, REMOVE RESÍDUOS E MANCHAS. AUXILIA NA LIMPEZA PESADA.	UN	577	R\$ 3,72	R\$ 2.146,44

82	ESPONJA DE BANHO, ESPUMA DE POLIURETANO, TAMANHO 17CM X 10 CM X 5CM, COM DUAS FACES SENDO UM LADO ES-FOLIANTE, CORES SORTIDAS.	UN	1.206	R\$ 5,37	R\$ 6.476,22
83	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE - SENDO UMA FACE EM FELTRO ABRASIVO E A OUTRA EM ESPONJA, EMBALAGEM IN-DIVIDUAL COM 01 UNIDADE, MEDINDO 109 X 70 X 20 MM, AGENTE ANTIBACTERIAS E FROMATO RETANGULAR.	UN	11.649	R\$ 1,17	R\$ 13.629,33
84	ESPONJA EM AÇO – PACOTE 60G COM 8 UNIDADES, COMPO-NENTES: AÇO CARBONO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	11.322	R\$ 2,83	R\$ 32.041,26
85	ESPONJA MULTIUSO - SENDO UMA FACE EM FELTRO ABRA-SIVO E A OUTRA EM ESPONJA, EMBALAGEM COM 04 UNIDA-DES, MEDINDO 109 X 70 X 20 MM CADA UMA. AGENTE ANTI-BACTERIAS E FORMATO RETANGULAR.	UN	10.948	R\$ 4,70	R\$ 51.455,60
86	ESPUMADEIRA EM ALUMINIO FUNDIDO MACIÇO, CABO IN-TEIRIÇO 53CM A 55CM, COM REVESTIMENTO EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DO CALOR E CONFORTO, FEITA EM MATE-RIAL EXTREMAMENTE RESISTENTE.	UN	157	R\$ 26,30	R\$ 4.129,10
87	FACA DE COZINHA LÂMINA EM AÇO INOX Nº 07 CABO BRANCO	UN	492	R\$ 14,40	R\$ 7.084,80
88	FACA DE MESA EM AÇO INOX- AVULSO	UN	1.004	R\$ 5,90	R\$ 5.923,60
89	FACA PARA CORTE DE VEGETAIS, EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA FATIAR E PICAR, LINHA ULTRA CORTE, COM CABO EM POLIPROPILENO. LARGURA DA LÂMINA SUPERIOR AO CABO. TAMANHO 30CM.	UN	260	R\$ 22,04	R\$ 5.730,40
90	FACA PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	530	R\$ 3,86	R\$ 2.045,80
91	FACA, PARA CORTE DE PÃO, COM SERRA, EM AÇO INOXIDÁ-VEL, COM CABO EM POLIPROPILENO. TAMANHO: 30CM.	UN	193	R\$ 26,53	R\$ 5.120,29
92	FILTRO DE PAPEL – TIPO COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ, TA-MANHO 103, EMBALAGEM COM 40 UNIDADES	UN	1.023	R\$ 4,71	R\$ 4.818,33
93	FLANELA DE ALGODAO – MEDIDAS DE 40 X 60 CM PACOTE COM 12 UNIDADES - BRANCO - LARANJA	UN	954	R\$ 23,47	R\$ 22.390,38
94	FOSFORO -CAIXA DE PAPEL COM LIXA, CONTENDO 50 PALI-TOS TAMANHO EXTRA LONGO	UN	555	R\$ 4,62	R\$ 2.564,10
95	GALAO DE ÁGUA MINERAL (EMBALAGEM) - 20 LITROS	UN	1.211	R\$ 32,84	R\$ 39.769,24
96	GARFO DE MESA EM AÇO INOX-AVULSO	UN	1.366	R\$ 3,75	R\$ 5.122,50
97	GARFO PLASTICO DESCARTAVEL COR CRISTAL. PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	1.380	R\$ 4,69	R\$ 6.472,20
98	GARRAFA TERMICA – (TIPO GARRAFÃO) EM PLASTICO, RESIS-TENTE, UTILIZADO PARA CONSERVAÇÃO DA TEMPERATURA DE BEBIDAS. CAPACIDADE 5 LITROS.	UN	79	R\$ 58,54	R\$ 4.624,66
99	GARRAFA TERMICA – (TIPO GARRAFÃO) EM PLASTICO, RESIS-TENTE, UTILIZADO PARA CONSERVAÇÃO DA TEMPERATURA DE BEBIDAS. CAPACIDADE 7 LITRO.	UN	115	R\$ 121,30	R\$ 13.949,50
100	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ, COM BOMBA DE PRESSÃO, ALÇA DE TRANSPORTE, MATERIAL ATÓXICO, AMPOLA DE VI-DRO; CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL, 1 LITROS	UN	126	R\$ 48,84	R\$ 6.153,84
101	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ, COM BOMBA DE PRESSÃO, ALÇA DE TRANSPORTE, MATERIAL ATÓXICO, AMPOLA DE VI-DRO; CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL, 1,9 LITROS	UN	182	R\$ 121,78	R\$ 22.163,96
102	GUARDANAPO DE PAPEL - FOLHA SIMPLES, BRANCA, 100% CELULOSE VIRGEM, MACIO, ALTA ABSORÇÃO, FABRICADO EM MATERIAL PURO, NÃO PERECÍVEL, MEDINDO 30 X 31 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	1.890	R\$ 3,95	R\$ 7.465,50
103	GUARDANAPO DE PAPEL - FOLHA SIMPLES, BRANCA, 100% CELULOSE VIRGEM, MACIO, ALTA ABSORÇÃO, FABRICADO EM MATERIAL PURO, NÃO PERECÍVEL, MEDINDO 32,5 X 32,5 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES	UN	1.790	R\$ 3,78	R\$ 6.766,20

104	HIPOCLORITO DE SÓDIO - ÁGUA SANITÁRIA ESPECÍFICA OU HIGIENIZADORES DE HORTIFRUTI - 1 LITRO EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, TAMPA COM LACRE P/ PERMITIR UMA BOA VEDAÇÃO DA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: GERALMENTE HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1%, 2% (DEPENDENDO DA MARCA) E ÁGUA.	UM	5.006	R\$ 2,93	R\$ 14.667,58
105	INSETICIDA - ESPECIFICAÇÃO: REPELENTE INSETO; ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO; APRESENTAÇÃO AEROSSOL, ODOR INODORO; COMPOSIÇÃO: DALETRINA, PERMETRINA, TETRAMETRINA, SOLVENTE ALIFÁTICO E PROPELENTE (PROPANO/BUTANO), BAIXA TOXICIDADE; APLICAÇÃO MOSCA/PERNILONGO E BARATA; NÃO CONTER CFC. COMPOSIÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM. VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES	UN	1.131	R\$ 19,87	R\$ 22.472,97
106	ISQUEIRO - CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSÕES 7,5 CM, PESO APROXIMADAMENTE DE 10 GRAMAS, COM ACENDEDOR, GÁS EMBUTIDO, DESCARTÁVEL	UN	900	R\$ 5,84	R\$ 5.256,00
107	JARRA DE VIDRO, CAPACIDADE DE 1L, MODELO SEM TAMPA.	UN	96	R\$ 25,23	R\$ 2.422,08
108	JARRA DE VIDRO, CAPACIDADE DE 2L, MODELO SEM TAMPA.	UN	112	R\$ 35,93	R\$ 4.024,16
109	LÂMINA DE BARBEAR - EM AÇO INOXIDÁVEL PACOTE COM 5 UNIDADES.	UN	700	R\$ 4,59	R\$ 3.213,00
110	LIMPA ALUMÍNIO. LIMPADOR LÍQUIDO PARA LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E REMOÇÃO DE MANCHAS EM PEÇAS, UTENSÍLIOS OU EQUIPAMENTOS DE ALUMÍNIO EM COZINHAS INDUSTRIAIS. BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM COM 500ML E DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO	UN	5.603	R\$ 3,92	R\$ 21.963,76
111	LIMPA PEDRAS PEDREX 2 LIMPADOR MULTIUSO - (DESENGORDURANTE) LÍQUIDO TRADICIONAL (OU NEUTRO). INGREDIENTES ATIVOS: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL, PERFUME E ÁGUA. EMBALAGEM COM 2000 ML, COM BICO DOSADOR. VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 (DEZOITO) MESES DO ACEITE FINAL. FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	UN	707	R\$ 11,78	R\$ 8.328,46
112	LIMPA PISO - LIMPADOR MULTIUSO INSTANTÂNEO COM ÁLCOOL/CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PEDIDO. EMBALAGEM: 2 LITROS	UN	5.497	R\$ 12,62	R\$ 69.372,14
113	LIMPA VIDRO- SPRAY/PULVERIZADOR, LIMPA VIDRO COM ALCOOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, CORANTE SOLVENTE ÁGUA.FRASCO C/ APLICADOR (PULVERIZADOR), EM EMBALAGEM COM 500 ML	UN	5.733	R\$ 11,74	R\$ 67.305,42
114	LIMPADOR MULTIUSO - (DESENGORDURANTE) LÍQUIDO TRADICIONAL (OU NEUTRO). INGREDIENTES ATIVOS: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL, PERFUME E ÁGUA. EMBALAGEM COM 500 ML, COM BICO DOSADOR. VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 MESES DO ACEITE FINAL. FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	UN	6.423	R\$ 3,95	R\$ 25.370,85
115	LIXEIRA DE BANHEIRO - EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 10 LITROS COM TAMPA E PEDAL	UN	114	R\$ 84,00	R\$ 9.576,00
116	LIXEIRA DE BANHEIRO - PLÁSTICO, CAPACIDADE 15 LITROS COM TAMPA E PEDAL	UN	410	R\$ 73,63	R\$ 30.188,30
117	LIXEIRA DE BANHEIRO - PLÁSTICO, CAPACIDADE 30 LITROS COM TAMPA E PEDAL	UN	550	R\$ 94,03	R\$ 51.716,50
118	LIXEIRA DE BANHEIRO - PLÁSTICO, CAPACIDADE 60 LITROS COM TAMPA E PEDAL	UN	472	R\$ 49,30	R\$ 23.269,60

119	LIXEIRA PLÁSTICA ESCRITÓRIO, REDONDA COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS.	UN	166	R\$ 26,72	R\$ 4.435,52
120	LIXEIRA PLÁSTICA ESCRITÓRIO, REDONDA COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS.	UN	357	R\$ 91,10	R\$ 32.522,70
121	LIXEIRA PLÁSTICA PARA COLETA, COM TAMPA E CAPACIDADE PARA 60 LITROS.	UN	244	R\$ 77,91	R\$ 19.010,04
122	LIXEIRA SIMPLES TELADA PRETA 10 LITROS DE PLÁSTICO	UN	374	R\$ 9,22	R\$ 3.448,28
123	LUSTRA MÓVEIS 500ML, APLICÁVEL EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E SUPERFÍCIES LISAS, FRAGRÂNCIAS VARIADAS.	UN	271	R\$ 8,93	R\$ 2.420,03
124	LUSTRA MOVEL - EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 200 ML. COMPOSIÇÃO: CERA MICROCRISTALINA, SILICONE, PERFUME, SOLVENTE ALIFÁTICO; NÚMERO DA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO REGISTRADO PELA ANVISA. INFORMAÇÃO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 18 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO.	UN	216	R\$ 10,19	R\$ 2.201,04
125	LUVA DE BORRACHA ME ANTIBACTERIANA, POSSUI FACE PALMAR ANTIDERRAPANTE E INTERIOR FLOCADO. ANATÔMICAS, HIPOALERGÊNICAS E IMPERMEÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 01 PAR DE LUVAS, LUVA DE LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, PALMA LISA, INTERIOR LISO, INTERIOR LUBRIFICADO, COM PÓ BIOABSORVÍVEL, TAMANHO G	PAR	212	R\$ 9,95	R\$ 2.109,40
126	LUVA DE BORRACHA ME ANTIBACTERIANA, POSSUI FACE PALMAR ANTIDERRAPANTE E INTERIOR FLOCADO. ANATÔMICAS, HIPOALERGÊNICAS E IMPERMEÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 01 PAR DE LUVAS, LUVA DE LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, PALMA LISA, INTERIOR LISO, INTERIOR LUBRIFICADO, COM PÓ BIOABSORVÍVEL, TAMANHO M.	PAR	330	R\$ 9,95	R\$ 3.283,50
127	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA, ISENTA DE COSTURAS, LUVA ALTAMENTE IMPERMEÁVEL, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA AO MANUSEAR PRODUTOS QUÍMICOS OU QUANDO REALIZAR TAREFAS EM OBJETOS FRÁGEIS OU LISOS, TAMANHO G (PAR)	PAR	313	R\$ 4,70	R\$ 1.471,10
128	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA, ISENTA DE COSTURAS, LUVA ALTAMENTE IMPERMEÁVEL, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA AO MANUSEAR PRODUTOS QUÍMICOS OU QUANDO REALIZAR TAREFAS EM OBJETOS FRÁGEIS OU LISOS, TAMANHO M (PAR)	PAR	768	R\$ 4,70	R\$ 3.609,60
129	LUVA DESCARTÁVEL - LUVAS DESCARTÁVEIS NÃO CIRÚRGICA; DE LATEX NÃO ESTÉRIL COM TALCO TAMANHO G, CAIXA 100 UNIDADES – 50 PARES	PAR	790	R\$ 24,77	R\$ 19.568,30
130	LUVA DESCARTÁVEL - LUVAS DESCARTÁVEIS NÃO CIRÚRGICA; DE LATEX NÃO ESTÉRIL COM TALCO TAMANHO M, CAIXA 100 UNIDADES – 50 PARES	PAR	1.295	R\$ 24,77	R\$ 32.077,15
131	MANGUEIRA “DE JARDIM - MATERIAL DE PLÁSTICO EM PVC; COMPRIMENTO DE 30 METROS; DIÂMETRO NOMINAL DE ½”;; DIÂMETRO EXTERNO DE 17,5MM; DIÂMETRO INTERNO DE 12,7MM; PRESSÃO DE TRABALHO DE 150 PIS; CORES VARIÁVEIS; GARANTIA DE 36 MESES	UN	939	R\$ 78,15	R\$ 73.382,85
132	MANGUEIRA PARA GÁS DE COZINHA	UN	1.040	R\$ 34,26	R\$ 35.630,40
133	MÁSCARA DESCARTÁVEL TNT TRIPLA, COM ELÁSTICO, PACOTE COM 50 UNIDADES		764	R\$ 5,81	R\$ 4.438,84
134	PÁ COLETORA DE LIXO – TAMANHO GRANDE EM POLIPROPILENO, COM CABO DE MADEIRA LONGO E REVESTIDO COM POLIPROPILENO.	UN	721	R\$ 15,55	R\$ 11.211,55
135	PALHA DE AÇO NÚMERO 2 - FARDO COM 20 UNIDADES	UN	352	R\$ 20,00	R\$ 7.040,00
136	PANELA CAÇAROLA DE ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO COM TAMPA E DUAS ALÇAS EM ALUMÍNIO, Nº 40.	UN	96	R\$ 269,73	R\$ 25.894,08
137	PANELA CAÇAROLA DE ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO COM TAMPA E DUAS ALÇAS EM ALUMÍNIO, Nº 42.	UN	83	R\$ 287,66	R\$ 23.875,78

138	PANELA CAÇAROLA DE ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO COM TAMPA E DUAS ALÇAS EM ALUMÍNIO, Nº 46.	UN	194	R\$ 301,21	R\$ 58.434,74
139	PANELA CAÇAROLA DE ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO COM TAMPA E DUAS ALÇAS EM ALUMÍNIO, Nº 50.	UN	92	R\$ 365,03	R\$ 33.582,76
140	PANELA DE PRESSÃO - MODELO DOMÉSTICO, EM ALUMÍNIO ESPECIAL POLIDO, TAMPA COM FECHAMENTO INTERNO, CAPACIDADE 10 LITROS, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, APROVADO PELO INMETRO.	UN	56	R\$ 245,49	R\$ 13.747,44
141	PANELA DE PRESSÃO - MODELO DOMÉSTICO, EM ALUMÍNIO ESPECIAL POLIDO, TAMPA COM FECHAMENTO INTERNO, CAPACIDADE 5 LITROS, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, APROVADO PELO INMETRO.	UN	57	R\$ 125,27	R\$ 7.140,39
142	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE DE 12L, COM VÁLVULA DE SEGURANÇA E TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO.	UN	62	R\$ 322,63	R\$ 20.003,06
143	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE DE 7L, COM VÁLVULA DE SEGURANÇA E TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO.	UN	81	R\$ 136,98	R\$ 11.095,38
144	PANELA TIPO RABINHA, EM ALUMÍNIO, COM CABO, CAPACIDADE DE 2 LITROS.	UN	106	R\$ 61,14	R\$ 6.480,84
145	PANO DE CHÃO – MATERIAL DE ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 85 CM, LARGURA 60 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHÃO, TIPO SACO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PC	665	R\$ 30,80	R\$ 20.482,00
146	PANO DE SECAR LOUÇA - COM TECIDO ATOALHADO; COM MAIOR CAPACIDADE DE ABSORÇÃO; MEDIDAS: 50CM X 70CM. PACOTE COM 5 UNIDADES.	PC	1.141	R\$ 37,53	R\$ 42.821,73
147	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO TIPO SACO, DE 100% ALGODÃO/LÃ, A, REFORÇADO E COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 60 X 80 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCA COMO CONDOR, SCOTCH BRITE 3M, FLASH LIMP E CAMESA.	PC	633	R\$ 65,70	R\$ 41.588,10
148	PANOS MULTIUSO - COM AGENTE ANTIBACTERIAS, LIMPA, LAVA E ENXUGA QUALQUER TIPO DE SUPERFÍCIE. NAO SOLTA FIBRAS, ALTA ABSORÇÃO E FÁCIL DE DESTACAR. ESPECIFICAÇÕES: 70% VISCOSE / 30 POLIÉSTER / GRAMATURA 40 G/M². CONTEM 1 PACOTE COM 5 UNIDADES.	PC	1.093	R\$ 4,63	R\$ 5.060,59
149	PAPEL ALUMÍNIO - MATERIAL ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO ROLO 45CM X 7,5M	UN	574	R\$ 9,71	R\$ 5.573,54
150	PAPEL FILME - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL ATOXICO, INODORO, ADEQUADO PARA EMBALAR E PROTEGER ALIMENTOS; MATERIAL PVC, APRESENTAÇÃO ROLO. 28CM X 30CM	UN	869	R\$ 10,03	R\$ 8.716,07
151	PAPEL HIGIENICO - COM FOLHAS DUPLAS, PICOTADO, ALTA QUALIDADE, GOFRADO, NAO PERFUMADO, ANTIALÉRGICO, BRANCO, 100% DE FIBRAS NATURAIS (CELULOSIAS), DE 30M X 10 CM, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, FARDOS COM 64 ROLOS.	FARD O	2.200	R\$ 68,02	R\$ 149.644,00
152	PAPEL HIGIÊNICO – COM FOLHAS DUPLAS, PICOTADO, ALTA QUALIDADE, GOFRADO, NÃO PERFUMADO, ANTIALÉRGICO, BRANCO, 100% DE FIBRAS NATURAIS (CELULOSIAS), DE 30M X 10CM, PACOTE 4X1.	PC	1.400	R\$ 6,28	R\$ 8.792,00
153	PAPEL HIGIÊNICO – ROLÃO DE 300M CAIXA COM 8 UNIDADES	CX	50	R\$ 34,49	R\$ 1.724,50
154	PAPEL TOALHA - COM FOLHAS DUPLAS, PICOTADO, NÃO PERFUMADO, ANTIALÉRGICO BRANCO, ACONDICIONADO EM PACOTES COM 2 ROLOS.	PC	2.048	R\$ 5,00	R\$ 10.240,00
155	PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO - PAPEL TOALHA INTERFOLHA FOLHA SIMPLES 2 DOBRAS 22,5 X 20CM EMBALAGEM COM 1000 FOLHAS.	PC	1.496	R\$ 13,44	R\$ 20.106,24
156	PASTILHA/PEDRA SANITÁRIO - TIPO ARREDONDADA, COM SUPORTE, FRAGÂNCIAS DIVERSAS, EM CONSISTÊNCIA SÓLIDA, COMPOSTO DE 98,99% DE PARADICOROBENZENO COM ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	UN	1.580	R\$ 4,02	R\$ 6.351,60

157	PENEIRA PARA FEIJÃO/ARROZ COM ARO EM AÇO, FORMATO REDONDO, DIÂMETRO DE 55CM.	UN	97	R\$ 57,75	R\$ 5.601,75
158	PILHA GRANDE D - PILHA ALCALINA TAMANHO GRANDE D 1,5 V CARTELA COM 2 UNIDADES.	CARTELA	993	R\$ 19,14	R\$ 19.006,02
159	PILHA MEDIA - PILHA ALCALINA 1,5V TIPO AA, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, ACONDICIONADAS EM CARTELAS DE 4 UNIDADES.	CARTELA	1.367	R\$11,41	R\$ 15.597,47
160	PILHA PEQUENA - PILHA ALCALINA 1,5V TIPO AAA, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, ACONDICIONADAS EM CARTELAS DE 4 UNIDADES.	CARTELA	1.227	R\$ 6,60	R\$ 8.098,20
161	POTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL - 250ML PACOTE COM 50 UNIDADES.	PC	985	R\$ 20,17	R\$ 19.867,45
162	PRATO DE ISOPOR COM 15 CM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PC	1.046	R\$ 13,06	R\$ 13.660,76
163	PRATO ESCOLAR PLÁSTICO NA COR AZUL, COM ABAS E EMPILHÁVEL, PRODUZIDO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, ACABAMENTO LISO E BRILHANTE NAS PARTES INTERNAS E EXTERNAS, SEM FRISOS, COM FORMATO INTERNO ARREDONDADO. LARGURA DE BOCA 200 MM DE DIÂMETRO, 3,5 MM DE ALTURA, 2,5 MM DE ESPESSURA E CAPACIDADE PARA 600ML. PRODUTO RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS A ATÉ 100° POR ATÉ 20 MINUTOS.	UN	5.508	R\$ 3,95	R\$ 21.756,60
164	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL - MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEIS, DIÂMETRO 15 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	455	R\$ 3,32	R\$ 1.510,60
165	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL - MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEIS, DIÂMETRO 18 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	600	R\$ 4,39	R\$ 2.634,00
166	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL - MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEIS, DIÂMETRO 25CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	1.330	R\$ 5,44	R\$ 7.235,20
167	PRATO TRAVESSA DE VIDRO TEMPERADO OVAL, 3 LITROS. ALTURA: 7 CM. LARGURA 24 CM. COMPRIMENTO 35 CM DIÂMETRO 35CM.	UN	180	R\$ 54,96	R\$ 9.892,80
168	PRENDEDOR - PRENDEDOR DE ROUPAS EM MADEIRA. EM BALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES.	PC	310	R\$ 4,81	R\$ 1.491,10
169	PRENDEDOR - PRENDEDOR DE ROUPAS EM PLÁSTICO. EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES.	PC	345	R\$ 5,26	R\$ 1.814,70
170	PROTETOR SOLAR FPS 50. BOMBA PLÁSTICA: 4,0 L. VÁLVULA BICO DOSADOR. ASPECTO: LOÇÃO CREMOSA. OIL FREE.COMPOSIÇÃO ISENTA DE INGREDIENTES PERIGOSOS À SAÚDE; 2 HORAS DE RESISTÊNCIA À ÁGUA E SUOR; 4 HORAS DE DURAÇÃO EM PELE SECA. VALIDADE: 2 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.	UN	360	R\$ 56,63	R\$ 20.386,80
171	RALADOR MANUAL DE ALIMENTO, 4 FACES, UTENSÍLIO TOTALMENTE EM AÇO INOX, SUPORTE PARA MÃOS EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 23,2 X 10,7 X 84,6 CM.	UN	110	R\$ 26,22	R\$ 2.884,20
172	RASTELO (ANCINHO) 14 DENTES COM CABO PARA FOLHA E GRAMA CARACTERÍSTICA, PONTA EM AÇO SAE 1070, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO RESISTENTE 110 CM, NÚMEROS DE DENTES/ ARAMES 14 DENTES.	UN	171	R\$ 29,97	R\$ 5.124,87
173	RASTELO (ANCINHO) 22 DENTES COM CABO PARA FOLHA E GRAMA CARACTERÍSTICA, PONTA EM AÇO SAE 1070, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO RESISTENTE 110 CM, NÚMEROS DE DENTES/ ARAMES 14 DENTES.	UN	153	R\$ 43,11	R\$ 6.595,83
174	RASTELO DE PLÁSTICO - RASTELO (ANCINHO) 22 DENTES COM CABO PARA FOLHA E GRAMA CARACTERISTICA, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO RESISTENTE 110CM.	UM	158	R\$ 43,45	R\$ 6.865,10
175	REFIL PARA REPELENTE ELÉTRICO LÍQUIDO EFICAZ CONTRA MOSQUITOS E PERNILONGOS, INCLUINDO O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA VIRUS E CHIKUNGUNYA. EMBALAGEM COM 32,9ML. DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO. MARCAS SBP, RAID E SUPER REPELEX	UN	4.159	R\$ 13,80	R\$ 57.394,20

176	REGISTRO REGULADOR PARA GÁS DE COZINHA	UN	247	R\$ 52,56	R\$ 12.982,32
177	REPELENTE CORPORAL EM SPRAY, COM 10% DE ICARIDINA EM SUA FÓRMULA, QUE OFERECE PROTEÇÃO POR ATÉ 5H PARA O COMBATE DE INSETOS, COMO PERNILONGOS, MURICOCAS E MOSQUITOS, COMO O AEDES AEGYPTI, MOSQUITO TRANSMISSOR DE DOENÇAS COMO DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA. O REPELENTE É DE FÁCIL APLICAÇÃO, SEM FRAGRÂNCIA E TESTADO DERMATO LOGICAMENTE.	UN	578	R\$ 24,44	R\$ 14.126,32
178	RODO COM BASE E CABO DE MADEIRA. BASE COM BORRACHA DUPLA. CABO COM REFORÇO NO ENCAIXE EM METAL PARAFUSADO, RESISTENTE, FIRME, DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 55 CM.	UN	325	R\$ 17,93	R\$ 5.827,25
179	RODO DE ALUMÍNIO - RODO COM BASE E CABO DE ALUMÍNIO. BASE COM BORRACHA DUPLA. RESISTENTE, FIRME DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 60 CM. SEM DEFEITOS.	UM	324	R\$ 28,46	R\$ 9.221,04
180	RODO DE MADEIRA - RODO COM BASE E CABO DE MADEIRA. CABO COM REFORÇO NO ENCAIXE EM METAL, PARAFUSADO BASE COM BORRACHA DUPLA. RESISTENTE, FIRME, DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 1M.	UN	202	R\$ 11,21	R\$ 2.264,42
181	RODO DE MADEIRA - RODO COM BASE E CABO DE MADEIRA. BASE COM BORRACHA DUPLA. CABO COM REFORÇO NO ENCAIXE EM METAL PARAFUSADO, RESISTENTE, FIRME, DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 60 CM.	UN	774	R\$ 14,70	R\$ 11.377,80
182	RODO DE MADEIRA - RODO COM BASE E CABO DE MADEIRA. BASE COM BORRACHA DUPLA. CABO COM REFORÇO NO ENCAIXE EM METAL PARAFUSADO, RESISTENTE, FIRME, DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 30 CM.	UN	259	R\$ 13,69	R\$ 3.545,71
183	RODO DE MADEIRA - RODO COM BASE E CABO DE MADEIRA. BASE COM BORRACHA DUPLA. CABO COM REFORÇO NO ENCAIXE EM METAL PARAFUSADO, RESISTENTE, FIRME, DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 40 CM.	UN	266	R\$ 15,60	R\$ 4.149,60
184	SABÃO EM PÓ - TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO CATIONICO, COADJUVANTE, SINERGISTA, TAMPONANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, ENZIMAS, ALVEJANTE, CARGA, ATENUADOR DE ESPUMA, ESSÊNCIA E ÁGUA. APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS; DE 800 G, DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS YPE, OMO, BRILHANTE	UM	1.079	R\$ 17,24	R\$ 18.601,96
185	SABAO EM PO - TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO CATIONICO, COADJUVANTE, SINERGISTA, TAMPONANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, ENZIMAS, ALVEJANTE, CARGA, ATENUADOR DE ESPUMA, ESSÊNCIA E ÁGUA. APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS; DE 2,2 KG, DE QUALIDADE EQUIVALENTE AS MARCAS YPE, OMO OU BRILHANTE.	UN	4.207	R\$ 28,08	R\$ 118.132,56
186	SABÃO EM BARRA – LIMPEZA EM ESPECIAL LIMPEZA PESADA; COMPOSIÇÃO: SEBO BOVINO, GLICERINA, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CARGAS, CORANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. PACOTES COM 5 UNIDADES, QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS YPE, MINUANNO OU BRILHANTE	PC	4.026	R\$ 10,00	R\$ 40.260,00
187	SABONETE - ANTIBACTERIANO EM BARRA, SUAVE, COM REGISTRO NA ANVISA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PARA HIGIENIZAÇÃO, EMBALAGEM DE 90GR	UN	1.430	R\$ 6,23	R\$ 8.908,90
188	SABONETE INFANTIL - SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G, TIPO COM PERFUME, FORMATO OVAL, COR BRANCA, APLICAÇÃO PELE NORMAL, P. DEVERA APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UN	4.400	R\$ 6,56	R\$ 28.864,00
189	SABONETE LÍQUIDO - 500ML PARA LIMPEZA DAS MÃOS, COM AS SEGUINTE PROPRIEDADES FÍSICO- QUÍMICAS PH 100%: 5,5 – 6,0. DILUIÇÃO: PRONTO PARA USAR. SEM DILUIR. VOLÁTIL: FRAGRÂNCIA VOLATIL.	UN	1.738	R\$ 7,51	R\$ 13.052,38

190	SABONETE LÍQUIDO - EMBALAGEM COM 5 LITROS PARA LIMPEZA DAS MÃOS, COM AS SEGUINTE PROPRIEDADES FÍSICO-QUÍMICAS PH 100%: 5,5 – 6,0. DILUIÇÃO: PRONTO PARA USAR. SEM DILUIR. VOLÁTIL: FRAGRÂNCIA VOLÁTIL.	UN	626	R\$ 38,90	R\$ 24.351,40
191	SACO PARA PIPOCA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PC	790	R\$ 7,73	R\$ 6.106,70
192	SACO PLÁSTICO LIXO - CAPACIDADE 15 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 39 X 58 CM (LXA), PACOTE COM 60 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PC	1.474	R\$ 8,66	R\$ 12.764,84
193	SACO PLÁSTICO LIXO - CAPACIDADE 20 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 39 X 58 CM (LXA), PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	1.414	R\$ 12,51	R\$ 17.689,14
194	SACO PLÁSTICO LIXO - CAPACIDADE 30 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 59 X 62 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008	PC	2.074	R\$ 2,20	R\$ 4.562,80
195	SACO PLÁSTICO LIXO - CAPACIDADE 50 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 63 X 80 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PC	4.744	R\$ 5,54	R\$ 26.281,76
196	SACO PLÁSTICO LIXO - CAPACIDADE 60 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 59 X 62 CM (LXA), PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	4.178	R\$ 15,71	R\$ 65.636,38
197	SACO PLÁSTICO LIXO. SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA. APROXIMADAMENTE 75 X 105 CM. PACOTES COM 05 UNIDADES.	PC	9.102	R\$ 5,84	R\$ 53.155,68
198	SACO PLÁSTICO LIXO. SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 200 LITROS, REFORÇADO. MEDIDAS EXTERNAS: COMPRIMENTO: 115CM; LARGURA: 90CM; ESPESSURA: 0,10; FARDO COM 100 UNIDADES; COR PRETO. COMPOSIÇÃO: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E PIGMENTO.	PC	1.700	R\$ 31,68	R\$ 53.856,00
199	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E INCOLOR, TAMANHO 50X80 PACOTE COM 1 KG	PC	2.570	R\$ 28,02	R\$ 72.011,40
200	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE PARA 1KG PARA GUARDAR O PESCA-LARVAS E MÁSCARAS.	UN	2.659	R\$ 18,68	R\$ 49.670,12
201	SHAMPOO - COMPOSIÇÃO: SODIUM LAURETH SULFATE, COCOIMIDE MEA, GLYCOL DISTEARATE 2 BROMO 2 NITROPROPANE 1,3 DIOL, CITRIC ACID, SODIO SHLORIDE, PARFUM, CHEA BUTTER (BUTYROSPERMUM DARKII) ÁGUA (ÁGUA DEIONIZADAS) ECI 19140 – EMBALAGEM DE 1 LITRO, FRAGRÂNCIA DIVERSIFICADA.	UN	1.300	R\$ 25,50	R\$ 33.150,00
202	SODA CÁUSTICA SÓLIDA, INCOLOR, COMPOSIÇÃO: HÍDROXIDO DE SÓDIO, FÓRMULA QUÍMICA NaOH, MASSA MOLECULAR 40,0 UMA. ASPECTO FÍSICO: ESCAMAS BRANCAS. APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO, DE VALIDADE, Nº DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS – EMBALAGEM DE 1kg	UN	140	R\$ 28,74	R\$ 4.023,60
203	SUPORTE DE ISQUEIRO ACENDIDOR DE FOGÃO, ACENDIDOR RECARREGÁVEL. POSSUI DISPOSITIVO DE SEGURANÇA PARA CRIANÇAS. DIMENSÕES 25,5 x 9,5 x 2,2 CM; 70 GRAMAS	UN	30	R\$ 17,66	R\$ 529,80
204	SUPORTE DE PAREDE PARA ALCOOL EM GEL	UN	138	R\$ 33,32	R\$ 4.598,16
205	SUPORTE DE PAREDE PARA COPO 200ML (ÁGUA)	UN	146	R\$ 42,20	R\$ 6.161,20
206	SUPORTE DE PAREDE PARA COPO 50ML (CAFÉ)	UN	79	R\$ 39,37	R\$ 3.110,23
207	SUPORTE DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA	UN	100	R\$ 47,06	R\$ 4.706,00
208	SUPORTE DE PAREDE PARA SABONETE LÍQUIDO	UN	158	R\$ 34,62	R\$ 5.469,96

209	SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ. TAMANHO 103, DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM ESTRUTURA ESTÁVEL QUE EVITA ACIDENTES DURANTE O USO.	UN	106	R\$ 14,12	R\$ 1.496,72
210	TÁBUA PARA CORTE EM POLIETILENO, NA COR BRANCA, COM DIMENSÕES DE 40 CM DE LARGURA E 50 CM DE COMPRIMENTO E 1,5 CM DE ESPESSURA.	UN	162	R\$ 27,10	R\$ 4.390,20
211	TIRA MANCHA - CLORO ALVEJANTE DE LIMPEZA PESADA LIQUIDO 1 LITRO, APLICAÇÃO E REMOÇÃO DE MANCHAS.	UN	330	R\$ 10,49	R\$ 3.461,70
212	TOALHA DE MESA TÉRMICA IMPERMEÁVEL PVC, DE ALTA RESISTÊNCIA TÉRMICA, FÁCIL DE LIMPAR, ESTAMPA A ESCOLHER, ROLO COM 50 METROS, 1,40 DE LARGURA.	ROLO	336	R\$ 489,04	R\$ 164.317,44
213	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO RANCA PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	1131	R\$ 9,60	R\$ 10.857,60
214	VASO DE PLANTA - VASO PLÁSTICO DE COR PRETA, COM APROXIMADAMENTE 800ML.	UN	28	R\$ 6,24	R\$ 174,72
215	VASSOURA DE PALHA - NATURAL, COM 60 CM, CABO EM MADEIRA, LIXADO E PERFEITAMENTE RETO.	UN	557	R\$ 28,45	R\$ 15.846,65
216	VASSOURA DE PELO 30CM - COM CERDAS DE PELO SINTÉTICO, COM BASE DE 30CM. FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA ROSCA, PARA LIMPEZA DE ÁREAS INTERNAS, PISO LISO, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 120CM.	UN	341	R\$ 19,08	R\$ 6.506,28
217	VASSOURA DE PELO 40CM - COM CERDAS DE PELO SINTÉTICO, COM BASE DE 40CM. FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA ROSCA, PARA LIMPEZA DE ÁREAS INTERNAS, PISO LISO, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 120CM.	UN	490	R\$ 24,76	R\$ 12.132,40
218	VASSOURA ESCOVÃO - VASSOURA TIPO ESCOVÃO (GARI) PARA ESCOVAR CALÇADAS 40 CM, COM CERDAS DE 12 CM, CABO DE MADEIRA	UN	393	R\$ 24,10	R\$ 9.471,30
219	VASSOURA PARA LIMPAR TETO COM 2 METROS DE CABO. VASSOURA LIMPA TETOS, COM CABO APROXIMADA 2 METROS, INDICADA PARA LIMPEZA EM ALTURA, REMOVENDO TEIAS DE ARANHA E SUJEIRAS ACUMULADAS NO TETO.	UN	239	R\$ 23,22	R\$ 5.549,58
VALOR TOTAL				R\$ 4.114.766,56	

1.4. Os materiais objeto da contratação são classificados como bens de natureza comum, nos termos da Lei nº 14.133/2021, uma vez que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado, possibilitando a realização de procedimento licitatório na modalidade pregão, na forma eletrônica.

1.5 Justificativa Técnica Para Indicação De Marca – Itens 6 E 175

1.5.1 Nos termos do art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, a indicação de marca é admitida quando formalmente justificada em razão da necessidade de padronização do objeto.

1.5.2 No caso dos itens 6 e 175, referentes ao aparelho repelente elétrico e aos respectivos refis, a Administração Municipal já possui, em seu patrimônio, diversos aparelhos das marcas **SBP**, **Raid** e **Super Repelex**, atualmente distribuídos e em utilização nas unidades administrativas.

Os refis dessas marcas apresentam compatibilidade com os aparelhos já existentes, permitindo sua utilização imediata, sem necessidade de substituição dos equipamentos atualmente disponíveis.

1.5.3 A aquisição de refis compatíveis com os aparelhos existentes proporciona:

- a continuidade do uso dos equipamentos já incorporados ao patrimônio público;
- a padronização dos materiais utilizados pelas unidades administrativas;
- maior eficiência na gestão dos estoques;
- redução de desperdícios decorrentes da inutilização de aparelhos em perfeito estado de funcionamento;
- economia de recursos públicos, evitando a aquisição desnecessária de novos aparelhos apenas em razão da incompatibilidade entre fabricantes.

1.5.4 Dessa forma, a indicação das marcas **SBP, Raid e Super Repelex** decorre exclusivamente da necessidade de compatibilidade técnica e padronização dos equipamentos já existentes na Administração, não tendo por finalidade restringir a competitividade do certame.

1.5.5 Caso sejam ofertados produtos de outras marcas, estes somente poderão ser aceitos mediante comprovação inequívoca de compatibilidade plena com os aparelhos atualmente utilizados pelo Município, cabendo ao licitante apresentar documentação técnica idônea que demonstre a equivalência funcional e operacional do produto ofertado, a ser analisada pela Administração.

1.6. A contratação será realizada por meio do Sistema de Registro de Preços, considerando a natureza continuada da demanda, a necessidade de aquisições conforme o consumo das Secretarias Municipais e a conveniência de não formação de estoque excessivo, garantindo maior eficiência na gestão dos recursos públicos.

1.7. O fornecimento dos materiais ocorrerá de forma parcelada, conforme a necessidade da Administração, mediante solicitação formal das Secretarias Municipais, observando-se os quantitativos registrados e as condições estabelecidas neste Termo de Referência.

1.8. Os materiais deverão ser entregues nos locais indicados pela Administração, conforme distribuição previamente definida, observando-se, obrigatoriamente, a relação de quantitativos por unidade administrativa constante na Tabela 1 no item 1.12 deste termo de referência, garantindo o adequado abastecimento das unidades requisitantes.

1.9. Os produtos fornecidos deverão ser novos, de primeiro uso, entregues em perfeito estado de conservação, devidamente embalados e acondicionados, atendendo às especificações técnicas exigidas, às normas sanitárias e regulamentares aplicáveis, especialmente aquelas expedidas pelos órgãos competentes, quando couber.

1.10. A contratação deverá observar os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, economicidade e interesse público, bem como as disposições da Lei nº 14.133/2021 e demais normativos aplicáveis.

1.11. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, desde que comprovada a vantajosidade, nos termos da legislação vigente.

1.12 Tabela de distribuição por Secretaria:

TABELA 1

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	SECR. DE ADMINIS- TRAÇÃO	SECR. DE EDUCA- ÇÃO	SECR. DE DES. SOCIAL	SECR. MEIO AM- BIENTE	SECR DE MOBIL. URBANA	SECR. DE SAÚDE	TOTAL
1	ÁGUA SANITARIA - 1 LITRO DOMESTICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, TAMPA COM LACRE P/ PERMITIR UMA BOA VEDAÇÃO DA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA; TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NA ANVISA E DE MAIS DIZERES OBRIGATÓRIOS, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO E RESISTENTE AO IMPACTO.	UN	1.440	15.000	3.245	120	5	1788	21.598
2	ALCOOL EM GEL ANTISSEPTICO, HIGIENIZADOR PARA AS MÃOS. EMBALAGEM DE 450G. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA- ANVISA	UN	0	2.000	380	20	6	673	3079
3	ALGODAO HIDROFILO PURO - MACIO EM EMBALAGEM DE 100G.	UN	0	0	300	0	0	136	436
4	ALGODAO HIDROFILO PURO - MACIO EM EMBALAGEM DE 500G.	UN	0	0	160	0	0	248	408
5	AMACIANTE DE ROUPAS: COMPOSIÇÃO, CLORETO DE DIESTEARILDIMETIL AMÔNIO ADJUVANTE, ACIDIFICANTE, ESPESANTE CONSERVANTES, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA. PRINCIPIO ATIVO CLORETO DE DIESTEARILDIMETIL AMÔNIO. FRAGRÂNCIAS VARIADAS; EMBALAGEM PLÁSTICA DE 2 LITROS.	UN	0	1.000	380	0	0	284	1664

6	APARELHO REPELENTE LIQUIDO ELÉTRICO EFICAZ CONTRA MOSQUITOS E PERNILONGOS, 1 REFIL OFERECE 8 HORAS DE TRANQUILIDADE E SEM MOSQUITOS DURANTE 45 DIAS, SEM NECESSIDADE DE TROCAR O REFIL; CONSIDERANDO USO NA INTENSIDADE MÍNIMA	UN	10	300	35	20	0	199	564
7	ASSADEIRA RETANGULAR DE ALUMÍNIO FOSCO APROXIMADAMENTE 33CM	UN	5	200	80	0	0	5	290
8	ASSADEIRA RETANGULAR DE ALUMÍNIO FOSCO APROXIMADAMENTE 45CM	UN	5	100	80	0	0	4	189
9	ASSADEIRA RETANGULAR DE ALUMÍNIO FOSCO APROXIMADAMENTE 55CM	UN	5	100	93	0	0	3	201
10	AVENTAL DE SEGURANÇA EM PVC, IMPERMEÁVEL COM FORRO INTERNO EM TECIDO POLIÉSTER, COM ALÇA NO PESCOÇO E TIRA PARA REGULAGEM NAS COSTAS TAMANHO 70 CM X 1,20 M	UN	30	200	133	2	0	26	391
11	AVENTAL EM TECIDO BRIM NA COR BRANCA, COM BOLSO FRONTAL, (TAMANHO MÉDIO).	UN	0	200	133	0	0	4	337
12	BACIA DE PLASTICO - REDONDA REFORÇADA, 20 LITROS, PLÁSTICO RESISTENTE – A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE PROCEDÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO.	UN	5	500	112	2	0	7	626
13	BACIA EM AÇO INOX DIÂMETRO DE 14 CM ALTURA DE 5 CM CAPACIDADE LIQUIDO 350 ML	UN	5	200	112	0	0	6	323
14	BACIA PLÁSTICA REDONDA COM ALÇA, EM POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS, CORES VARIADAS.	UN	5	200	112	0	0	3	320
15	BACIA PLÁSTICA REDONDA COM ALÇA, EM POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE DE 40 LITROS, CORES VARIADAS.	UN	5	200	112	0	0	21	338
16	BACIA PLÁSTICA REDONDA COM ALÇA, EM POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS, CORES VARIADAS.	UN	5	200	112	0	0	1	318
17	BALDE - DE MATERIAL PLASTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO BALDE - DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO	UN	60	250	112	6	2	13	443
18	BALDE DOMÉSTICO - DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO.	UN	60	100	133	0	0	13	306

19	BALDE DOMESTICO - DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO.	UN	60	100	112	0	0	6	278
20	BALDE DOMESTICO - DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO.	UN	60	100	114	0	0	31	305
21	BORRIFADOR COM GATILHO (PULVERIZADOR) EM PLÁSTICO 500ML. GARRAFA TRANSPARENTE, ACOMPANHA GATILHO.	UN	15	500	225	2	1	156	899
22	BOTA - CALÇADO DE PROTEÇÃO DOS PÉS CONTRA AGENTES NOCIVOS, FABRICADO EM COURO VAQUETA, TAMANHOS VARIADOS	PAR	3	10	26	0	0	32	71
23	BOTA DE BORRACHA - CAPATAZ, CANO CURTO COR BRANCA. PARA USO NA LIMPEZA CONFECIONADA EM PVC INJETADO; COM REVESTIMENTO INTERNO COM MEIA EM POLIÉSTER; SOLADO ANTIDERRAPANTE; IMPERMEÁVEL. Nº36 À Nº44.	PAR	3	100	70	0	0	2	175
24	BOTA DE BORRACHA - CAPATAZ, CANO MÉDIO COR BRANCA. PARA USO NA LIMPEZA CONFECIONADA EM PVC INJETADO; COM REVESTIMENTO INTERNO COM MEIA EM POLIÉSTER; SOLADO ANTIDERRAPANTE; IMPERMEÁVEL. Nº36 À Nº44.	PAR	3	100	70	0	0	40	213
25	BOTA IMPERMEÁVEL DE BORRACHA - BOTA DE PVC IMPERMEÁVEIS NA COR BRANCA DE CANO MÉDIO (27CM). Nº 36	PAR	3	30	8	0	0	3	44
26	BOTA IMPERMEÁVEL DE BORRACHA - BOTA DE PVC IMPERMEÁVEIS NA COR BRANCA DE CANO MÉDIO (27CM). Nº 37	PAR	3	30	0	0	0	3	36
27	BOTA IMPERMEÁVEL DE BORRACHA - BOTA DE PVC IMPERMEÁVEIS NA COR BRANCA DE CANO MÉDIO (27CM). Nº 38	PAR	3	30	21	0	0	2	56
28	BOTA IMPERMEÁVEL DE BORRACHA - BOTA DE PVC IMPERMEÁVEIS NA COR BRANCA DE CANO MÉDIO (27CM). Nº 39	PAR	3	30	0	0	0	2	35
29	BULE DE CAFÉ, FABRICADO EM ALUMÍNIO REFORÇADO, COM TAMPA E CABO DE MADEIRA OU POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE DE 2 LITROS.	UN	15	100	176	1	1	12	305
30	CAIXA ORGANIZADORA - CAIXA COM TAMPA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. MATÉRIA PRIMA: PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE). CAPACIDADE DE 20 LITROS	UN	10	200	119	0	0	90	419

31	CAIXA ORGANIZADORA - CAIXA COM TAMPA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. MATÉRIA PRIMA: PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE). CAPACIDADE DE 50 LITROS	UN	25	300	95	0	0	25	445
32	CAIXA TÉRMICA, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS-ISOPOR), COM TAMPA DE ENCAIXE, CAPACIDADE 2L, COR BRANCA. DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 17,8 CM, LARGURA 11,8 CM, ALTURA 9,2, DIMENSOES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 20,5 CM, LARGURA 14,5 CM, ALTURA 12,4 CM, PESO UNITÁRIO APROXIMADO DE 37 G, VALIDADE INDETERMINADA.	UN	0	0	0	0	0	4	4
33	CAIXA TÉRMICA, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS-ISOPOR), CAPACIDADE 21 L, COR BRANCA. DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 36,1 CM, LARGURA 20 CM, ALTURA 29, DIMENSOES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 43,8 CM, LARGURA 25 CM, ALTURA 34,5 CM, PESO UNITÁRIO APROXIMADO DE 239 G, VALIDADE INDETERMINADA.	UN	5	0	2	0	0	3	10
34	CAIXA TÉRMICA, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPSISOPOR), CAPACIDADE 45 L, COR BRANCA. DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 39,9 CM, LARGURA 30,7 CM, ALTURA 36,4, DIMENSOES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 46,2 CM, LARGURA 37 CM, ALTURA 41,3 CM, PESO UNITÁRIO APROXIMADO DE 452 G, VALIDADE INDETERMINADA.	UN	5	20	26	0	0	13	64
35	CAIXA TÉRMICA, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPSISOPOR), CAPACIDADE 60L, COR BRANCA. DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 58,4 CM, LARGURA 36,4 CM, ALTURA 29,9, DIMENSOES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 66 CM, LARGURA 44 CM, ALTURA 36,5 CM, PESO UNITÁRIO APROXIMADO DE 788 G, VALIDADE INDETERMINADA.	UN	5	20	27	0	0	3	55
36	CAIXA TÉRMICA, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPSISOPOR), CAPACIDADE 100 L, COR BRANCA. DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 48,3 CM, LARGURA 70 CM, ALTURA 31,8, DIMENSOES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 58,3 CM, LARGURA 80 CM,	UN	5	10	58	0	0	8	81

	ALTURA 39,7 CM, PESO UNITÁRIO APROXIMADO DE 1,394 KG, VALIDADE INDETERMINADA								
37	CALDEIRAO DE ALUMINIO - CAPACIDADE 5 LITROS	UN	5	50	34	0	0	3	92
38	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO Nº 34 COM TAMP A E ABAS, COR PRATA, CAPACIDADE DE 26L.	UN	5	50	32	0	0	1	88
39	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO Nº 38 COM TAMP A E ABAS, COR PRATA, CAPACIDADE DE 38, 5L.	UN	5	50	30	0	0	0	85
40	CANECA ESCOLAR PLÁSTICA NA COR AZUL, COM ALÇA E EMPI-LHÁVEL, PRODUZIDA EM POLI-PROPILENO ATÓXICO, ACABA-MENTO LISO E BRI-LHANTE NAS PARTES INTERNAS E EXTERNAS, SEM FRISOS E COM CAPACIDADE PARA 350ML. ALTURA: 87MM, DI-ÂMETRO INTERNO DA BOCA 80MM, ESPESSURA 3MM. PRO-DUTO RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS A ATÉ 100° POR ATÉ 20 MINUTOS.	UN	0	5.000	350	0	0	291	5641
41	CANECÃO EM ALUMÍNIO COM ORLA COM CAPACIDADE PARA 4 LITROS. FABRICADO EM ALUMÍ-NIO POLIDO INDUSTRIAL. COM ALÇA EM BAQUELITE QUE PRO-PORCIONA SEGURANÇA PARA O MANUSEIO.	UN	5	50	153	0	0	6	214
42	CANECÃO EM ALUMÍNIO COM ORLA COM CAPACIDADE PARA 9 LITROS. FABRICADO EM ALUMÍ-NIO POLIDO INDUSTRIAL. COM ALÇA EM BAQUELITE QUE PRO-PORCIONA SEGURANÇA PARA O MANUSEIO.	UN	0	30	47	0	0	4	81
43	CERA LIQUIDA VERMELHA, VERDE E INCOLOR - 750 ML PER-FUMADA, DE SECAGEM RÁPIDA E BRILHO INSTANTÂNEO, EMBALA-GEM PLÁSTICA (RESISTENTE). COMPOSIÇÃO: PLASTIFICANTE, ALCALINIZADO, EMULSIFICAN-TES, FORMADORES DE FILME E COADJUVANTE. NA EMBALA-GEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALI-DADE E REGISTRO NA ANVISA.	UN	10	0	84	0	0	30	124
44	CERA LÍQUIDA, AUTO BRILHO, INCOLOR, PARA PISO FRIO, DIS-PENSANDO O USO DE ENCERA-DEIRA, EMBALAGEM COM 5L.	UN	0	1.000	92	0	0	5	1097
45	CERA LÍQUIDA, AUTO BRILHO, INCOLOR, PARA PISO FRIO, DIS-	UN	60	10.000	92	0	0	0	10152

	PENSANDO O USO DE ENCERA-DEIRA, EMBALAGEM COM 750 ML.								
46	CESTO COM SUPORTE E PEDAL 100 LITROS - MATERIAIS UTILIZADOS: POLIPROPILENO E AÇO CARBONO GALVANIZADO CESTO PLÁSTICO COM PEDAL CAPACIDADE: 100 LITROS CESTO INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ARMAÇÃO E PEDAL SÃO CONFECCIONADOS EM AÇO CARBONO GALVANIZADO	UN	5	100	65	0	0	12	182
47	CESTO DE LIXO- COM PEDAL, COM TAMPA, EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, CAPACIDADE MÍNIMA 50 LITROS	UN	5	150	120	2	0	48	325
48	CESTO DE PLÁSTICO - MATERIAL PLÁSTICO, POLIPROPILENO, CAPACIDADE 60 L, TIPO COM TAMPA, DIÂMETRO 48 CM, ALTURA 52 CM, PARA ROUPA SUJA, CORES VARIADAS	UN	0	200	60	0	0	7	267
49	COADOR DE CAFE - COADOR DE PANO PARA CAFE, 100% ALGODÃO, NA COR BRANCA, TAMANHO MÉDIO	UN	100	100	120	4	4	195	523
50	COLHER DE MESA EM AÇO INOX - AVULSO	UN	36	1.000	1.260	12	0	143	2451
51	COLHER ESCOLAR PLÁSTICA NA COR AZUL, PRODUZIDA EM POLIPROPILENO ATÓXICO, ACABAMENTO LISO E BRILHANTE, SEM FRISOS E COM CAPACIDADE PARA 10ML. COMPRIMENTO DA CONCHA 51MM, LARGURA DA CONCHA 41MM, ESPESSURA DA CONCHA E CABO 3MM, COMPRIMENTO DO CABO 110MM, COMPRIMENTO TOTAL DE 160MM E COM ESTRUTURA REFORÇADA. PRODUTO RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS A ATÉ 100° POR ATÉ 20 MINUTOS.	UN	0	5.000	500	0	0	98	5598
52	COLHER PARA ARROZ EM ALUMÍNIO FUNDIDO MACIÇO, CABO INTEIRIÇO 53CM A 55CM, COM REVESTIMENTO EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DO CALOR E CONFORTO, FEITA EM MATERIAL EXTREMAMENTE RESISTENTE.	UN	10	100	82	0	0	9	201
53	COLHER PLÁSTICO DESCARTÁVEL. PACOTE COM 50 UNIDA DES.	UN	180	1.000	620	3	0	307	2110
54	COLONIA INFANTIL - PRODUTO APROVADO DERMATOLOGICAMENTE, COM FORMULAÇÃO SUAVE, SEM ÁLCOOL OU CORANTE, EMBALAGEM DE POLIETILENO, COM TAMPA DOSADORA, 100 ML.	UN	0	300	0	0	0	0	300

55	CONCHA EM ALUMINIO FUNDIDO MACIÇO, CABO INTEIRIÇO 53CM A 55CM, COM REVESTIMENTO EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DO CALOR E CONFORTO, FEITA EM MATERIAL EXTREMA-MENTE RESISTENTE.	UN	10	100	54	0	0	7	171
56	CONCHA GRANDE PROFISSIONAL INDUSTRIAL NACIONAL 62CM CONCHA: DIÂMETRO: 16CM COMPRIMENTO TOTAL: 62CM CABO: 50CM	UN	5	100	74	0	0	4	183
57	CONDICIONADOR – PARA CABELOS NEUTRO, SEM ÁLCOOL, FRAGRÂNCIA SUAVE. EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS; INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS.	UN	0	300	240	0	0	0	540
58	COPO DESCARTÁVEL - CAPACIDADE 50ML. CAIXA COM 10 PACOTES CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA PACOTE.	UN	4	0	1.515	2	1	400	1922
59	COPO DESCARTÁVEL - CAPACIDADE DE 200 ML, MASSA MÍNIMA DE 1,80 G, DE ACORDO COM A NORMA DA ABNT NBR 14865, ATUALIZADA EM JUNHO DE 2012 E CERTIFICADO PELO INMETRO. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS; NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA INDELÉVEL, EM RELEVO, MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230 E CAPACIDADE DO COPO. EMBALAGEM COM PACOTES DE 100 UNIDADES ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 2.500 UNIDADES	CX	132	100	470	5	1	794	1502
60	COPO DESCARTÁVEL - MATERIAL POLIESTIRENO (PS) ATÓXICO, TRANSPARENTE, BOCA COM APROXIMADAMENTE 50 MM DE DIÂMETRO, CAPACIDADE DE 80 ML, MASSA MÍNIMA DE 1,40 G, DE ACORDO COM A NORMA DA ABNT NB 14865, ATUALIZADA EM JUNHO DE 2012 E CERTIFICADO PELO INMETRO. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS; NÃO DEVEM	CX	0	50	1.500	0	0	140	1690

	APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. PACOTE COM 100 UND.								
61	COPO VIDRO - COPO DE VIDRO TRADICIONAL, MODELO AMERICANO, TRANSPARENTE, VIDRO CANELADO, CAPACIDADE 200ML.	UN	100	500	335	12	0	134	1081
62	CORDA PARA VARAL DE AÇO REVESTIDO EM PVC CRISTAL 15 METROS DE COMPRIMENTO	UN	0	200	53	0	0	2	255
63	COTONETE - HASTES FLEXÍVEIS COM ALGODÃO NAS PONTAS TIPO COTONETE COM 75 UNIDADES, QUE NÃO DESFIEM E NEM SOLTEM FIAPOS. ANTIGERME E ANTIBACTERIAL DE BOA QUALIDADE.	UN	0	500	1.000	0	0	0	1500
64	CREME DENTAL ADULTO- 90G, COM FLUOR, SABOR DIVERSIFICADO PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NA ANVISA PACOTE COM 12 UNIDADES.	UN	0	300	1.000	0	0	0	1300
65	CREME DENTAL INFANTIL- 90G, SEM FLUOR, SABOR FRUTAS, CÁLCIO E MENTA PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NA ANVISA PACOTE COM 12 UNIDADES.	UN	0	5.000	1.000	0	0	0	6000
66	CREOLINA 1 L CREOLINA LIQUIDA, DESINFETANTE A BASE DE CREOL, LATA COM 1 LITRO.	UN	0	0	35	0	0	50	85
67	CUMBUCA ESCOLAR PLÁSTICA NA COR AZUL, COM ABAS E EMPILHÁVEL, PRODUZIDA EM POLIPROPILENO ATÓXICO, ACABAMENTO LISO E BRILHANTE NAS PARTES INTERNAS E EXTERNAS, SEM FRISOS E COM CAPACIDADE PARA 450ML. MEDINDO 135 X 135 X 52MM. PRODUTO RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS A ATÉ 100° POR ATÉ 20 MINUTOS.	UN	0	4.000	350	0	0	73	4423
68	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO – MATERIAL EM BORRACHA, COM CABO DE MADEIRA COM MEDIDAS DE 50 A 60 CM	UN	15	50	78	0	1	11	155
69	DESINFETANTE- COM FORMULA EFICIENTE QUE MATA GERMES E BACTÉRIAS, VÁRIAS FRAGRÂNCIAS, FRASCO COM 1000 ML, RESISTENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NA ANVISA.	UN	0	10.000	1.300	120	4	108	11532

70	DESINFETANTE- COM FORMULA EFICIENTE QUE MATA GERMES E BACTÉRIAS, VÁRIAS FRAGRÂNCIAS, FRASCO COM 2000 ML, RESISTENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NA ANVISA.	UN	1.400	5.000	2.000	0	0	1.004	9.404
71	DESODORIZADOR DE AR – TIPO AEROSOL, PRODUTO COM COMPOSIÇÃO CAPAZ DE NEUTRALIZAR OU REDUZIR A PERCEPÇÃO DE ODORES DESAGRADÁVEIS EM AMBIENTES FECHADOS. COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA, ÁLCOOL, INGREDIENTE ATIVO, SOLUBILIZANTES, COADJUVANTES, FRAGRÂNCIAS E UTANO/PROPANO. FRANCO COM NO MÍNIMO 360 ML. NO MÍNIMO 2 (DUAS) FRAGRÂNCIAS. LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO INFORMADOS NA EMBALAGEM. FABRICAÇÃO, EMBALAGEM E TRANSPORTES NOS TERMOS DOS REGULAMENTOS DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 MESES, A PARTIR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO.	UN	300	1.000	470	60	0	299	2129
72	DESODORIZADOR DE BANHEIROS DE PAREDE -DISPENSADOR AUTOMÁTICO DE PERFUME (LED). IDEAL PARA BANHEIROS PÚBLICOS. POSSUI VARIAS OPÇÕES PROGRAMADAS DO CICLO DE ACIONAMENTO E DO PERÍODO (24 HORAS OU SOMENTE DURANTE O DIA OU SOMENTE DURANTE A NOITE). SÃO 3 REGULAGENS SENDO: 7.5 MINUTOS, 15 MINUTOS OU 30 MINUTOS.	UN	0	100	56	120	0	68	344
73	DETERGENTE LIQUIDO - PARA LAVAR LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, AROMAS VARIADOS, EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE E FRASCO COM 500 ML, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NA ANVISA, QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS YPE OU LIMPOL.	UN	1.800	20.000	2.000	144	6	2.882	26.832
74	DISPENSER DE ALCOOL GEL TAMPA FRONTAL BASCULANTE, EM PLÁSTICO REFORÇADO NA COR GELO. CAPACIDADE PARA UM REFIL BAGINBOX DE 800 ML. TRAVA DE SEGURANÇA. VISOR FRONTAL. FIXAÇÃO COM BUCHAS EXPANSÍVEIS. DIMENSÕES EXTERNAS: 125 MM DE LARGURA X 280 MM DE ALTURA X 120 MM DE PROFUNDIDADE.	UN	0	100	104	0	0	62	266

75	EMULSÃO TÓPICA 10 MG/G PARA TRATAMENTO DE INFESTAÇÃO POR PIOLHOS E LÊNDEAS (OVOS DE PIOLHOS). USO EXTERNO. USO ADULTO E PEDIÁTRICO ACIMA DE 2 ANOS. PERMETRINA (10MG), ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, PROPILENOGLICOL, CLORETO DE ESTERALCÔNIO, ÁLCOOL LAURÍLICO, POLIOXIETILENO 4 LAURIL ÉTER, TRIETANOLAMINA, POLIQUATERNIUM, CARBOMER, ÁGUA PURIFICADA. FRASCO COM 60 ML DE EMULSÃO TÓPICA.	UN	0	100	0	0	0	0	100
76	ESCOVA DENTAL – USO ADULTO, COMPRIMENTO MÍNIMO 14 CM DE COMPRIMENTO, LARGURA MÁXIMA DA CABEÇA 16MM, CLASSIFICAÇÃO DAS CERDAS GROSSAS E BORDAS ARREDONDADAS. COM REGISTRO NA ANVISA	UN	0	1.000	800	0	0	0	1800
77	ESCOVA DENTAL – USO INFANTIL, COMPRIMENTO MÍNIMO 14 CM DE COMPRIMENTO, LARGURA MÁXIMA DA CABEÇA 10MM, CLASSIFICAÇÃO DAS CERDAS MACIA, COM BORDAS ARREDONDADAS COM REGISTRO NA ANVISA	UN	0	5.000	800	0	0	0	5800
78	ESCOVA PARA CABELO MACIA – INFANTIL, PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 12 MESES, EM MATERIAL SINTÉTICO ATÓXICO, METAL E PIGMENTOS, TUFOS DE CERDAS MACIAS COM ALTURA MINIMA DE 20MM E DIMENSÕES APROXIMADAS DE 20MM DE LARGURA E 30mm DE COMPRIMENTO, CABO COM APROXIMADAMENTE 80mm	UN	0	100	400	0	0	0	500
79	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS, TIPO MULTIUSO, COM CERDAS RESISTENTES E COM ENCAIXE DE MÃO DE MADEIRA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 11CM X 6CM X 4CM.	UN	50	100	300	0	0	128	578
80	ESCOVA SANITARIA - COM SUPORTE INDEPENDENTE, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 37CM X 14CM X 12CM, COM CERDAS EM FORMATO CIRCULAR. ESFREGÃO	UN	200	200	381	0	0	88	869
81	ESPONJA DE AÇO, Nº1. MÉDIA, UTILIZADA PARA REMOÇÃO TOTAL DE SUJEIRA, REMOVE RESÍDUOS E MANCHAS. AUXILIA NA LIMPEZA PESADA.	UN	0	100	411	0	0	66	577
82	ESPONJA DE BANHO, ESPUMA DE POLIURETANO, TAMANHO 17CM X 10 CM X 5CM, COM DUAS FACES SENDO UM LADO ESFOLIANTE, CORES SORTIDAS.	UN	0	500	700	0	6	0	1206

83	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE - SENDO UMA FACE EM FELTRO ABRASIVO E A OUTRA EM ESPONJA, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 01 UNIDADE, MEDINDO 109 X 70 X 20 MM, AGENTE ANTIBACTERIAS E FROMATO RETANGULAR.	UN	300	10.000	300	24	0	1.025	11649
84	ESPONJA EM AÇO – PACOTE 60G COM 8 UNIDADES, COMPONENTES: AÇO CARBONO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	240	10.000	500	60	0	522	11322
85	ESPONJA MULTIUSO - SENDO UMA FACE EM FELTRO ABRASIVO E A OUTRA EM ESPONJA, EMBALAGEM COM 04 UNIDADES, MEDINDO 109 X 70 X 20 MM CADA UMA. AGENTE ANTIBACTERIAS E FORMATO RETANGULAR.	UN	75	10.000	500	0	1	372	10948
86	ESPUMADEIRA EM ALUMINIO FUNDIDO MACIÇO, CABO INTEIRIÇO 53CM A 55CM, COM REVESTIMENTO EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DO CALOR E CONFORTO, FEITA EM MATERIAL EXTREMAMENTE RESISTENTE.	UN	10	100	35	2	3	7	157
87	FACA DE COZINHA LÂMINA EM AÇO INOX Nº 07 CABO BRANCO	UN	30	100	350	0	0	12	492
88	FACA DE MESA EM AÇO INOX-AVULSO	UN	36	500	350	12	0	106	1004
89	FACA PARA CORTE DE VEGETAIS, EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA FATIAR E PICAR, LINHA ULTRA CORTE, COM CABO EM POLIPROPILENO. LARGURA DA LÂMINA SUPERIOR AO CABO. TAMANHO 30CM.	UN	20	100	130	0	0	10	260
90	FACA PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	0	0	400	0	0	130	530
91	FACA, PARA CORTE DE PÃO, COM SERRA, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO EM POLIPROPILENO. TAMANHO: 30CM.	UN	20	100	65	0	0	8	193
92	FILTRO DE PAPEL – TIPO COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ, TAMANHO 103, EMBALAGEM COM 40 UNIDADES	UN	120	100	731	12	0	60	1023
93	FLANELA DE ALGODAO – MEDIDAS DE 40 X 60 CM PACOTE COM 12 UNIDADES - BRANCO - LARANJA	UN	24	500	300	0	1	129	954
94	FOSFORO -CAIXA DE PAPEL COM LIXA, CONTENDO 50 PALITOS TAMANHO EXTRA LONGO	UN	15	100	300	0	2	138	555
95	GALAO DE ÁGUA MINERAL (EMBALAGEM) - 20 LITROS	UN	120	1.000	38	5	0	48	1211
96	GARFO DE MESA EM AÇO INOX-AVULSO	UN	36	500	720	12	0	98	1366

97	GARFO PLASTICO DESCARTAVEL COR CRISTAL. PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	100	500	620	0	0	160	1380
98	GARRAFA TERMICA – (TIPO GARRAFAO) EM PLASTICO, RESISTENTE, UTILIZADO PARA CONSERVAÇÃO DA TEMPERATURA DE BEBIDAS. CAPACIDADE 5 LITROS.	UN	5	20	40	0	0	14	79
99	GARRAFA TERMICA – (TIPO GARRAFAO) EM PLASTICO, RESISTENTE, UTILIZADO PARA CONSERVAÇÃO DA TEMPERATURA DE BEBIDAS. CAPACIDADE 7 LITRO.	UN	5	20	80	0	0	10	115
100	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ, COM BOMBA DE PRESSÃO, ALÇA DE TRANSPORTE, MATERIAL ATÓXICO, AMPOLA DE VIDRO; CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL, 1 LITROS	UN	0	20	92	3	0	11	126
101	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ, COM BOMBA DE PRESSÃO, ALÇA DE TRANSPORTE, MATERIAL ATÓXICO, AMPOLA DE VIDRO; CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL, 1,9 LITROS	UN	24	40	92	0	1	25	182
102	GUARDANAPO DE PAPEL - FOLHA SIMPLES, BRANCA, 100% CELULOSE VIRGEM, MACIO, ALTA ABSORÇÃO, FABRICADO EM MATERIAL PURO, NÃO PERECÍVEL, MEDINDO 30 X 31 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	240	300	800	48	6	496	1890
103	GUARDANAPO DE PAPEL - FOLHA SIMPLES, BRANCA, 100% CELULOSE VIRGEM, MACIO, ALTA ABSORÇÃO, FABRICADO EM MATERIAL PURO, NÃO PERECÍVEL, MEDINDO 32,5 X 32,5 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES	UN	0	300	800	0	0	690	1790
104	HIPOCLORITO DE SÓDIO - ÁGUA SANITÁRIA ESPECÍFICA OU HIGIENIZADORES DE HORTIFRUTI - 1 LITRO EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, TAMPA COM LACRE P/ PERMITIR UMA BOA VEDAÇÃO DA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: GERALMENTE HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1%, 2% (DEPENDENDO DA MARCA) E ÁGUA.	UN	0	5.000	0	0	6	0	5006
105	INSETICIDA - ESPECIFICAÇÃO: REPELENTE INSETO; ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO; APRESENTAÇÃO AEROSSOL, ODOR INODORO; COMPOSIÇÃO: DALETRINA, PERMETRINA, TETRAMETRINA, SOLVENTE ALIFÁTICO E PROPLENTE (PROPANO/BUTANO), BAIXA TOXICIDADE; APLICAÇÃO MOSCA/PERNILONGO E BARATA; NÃO CONTER CFC. COMPOSIÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM. VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES	UN	360	500	120	0	4	147	1131

106	ISQUEIRO - CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSÕES 7,5 CM, PESO APROXIMADAMENTE DE 10 GRAMAS, COM ACENDEDOR, GÁS EMBUTIDO, DESCARTÁVEL	UN	150	300	300	4	3	143	900
107	JARRA DE VIDRO, CAPACIDADE DE 1L, MODELO SEM TAMPA.	UN	5	20	59	0	0	12	96
108	JARRA DE VIDRO, CAPACIDADE DE 2L, MODELO SEM TAMPA.	UN	5	30	59	2	0	16	112
109	LÂMINA DE BARBEAR - EM AÇO INOXIDÁVEL PACOTE COM 5 UNIDADES.	UN	0	0	700	0	0	0	700
110	LIMPA ALUMÍNIO. LIMPADOR LÍQUIDO PARA LIMPEZA, HI- GIENIZAÇÃO E REMOÇÃO DE MANCHAS EM PEÇAS, UTENSÍLIOS OU EQUIPAMENTOS DE ALUMÍNIO EM COZINHAS INDUSTRIAIS. BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM COM 500ML E DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO	UN	120	5.000	347	0	0	136	5603
111	LIMPA PEDRAS PEDREX 2 LIMPADOR MULTIUSO - (DESENGORDURANTE) LIQUIDO TRADICIONAL (OU NEUTRO). INGREDIENTES ATIVOS: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL, PERFUME E ÁGUA. EMBALAGEM COM 2000 ML, COM BICO DOSADOR. VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 (DEZOITO) MESES DO ACEITE FINAL. FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	UN	100	500	35	0	0	72	707
112	LIMPA PISO - LIMPADOR MULTIUSO INSTANTÂNEO COM ÁLCOOL/CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PEDIDO. EMBALAGEM: 2 LITROS	UN	0	5.000	353	0	0	144	5497
113	LIMPA VIDRO- SPRAY/PULVERIZADOR, LIMPA VIDRO COM ÁLCOOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, CORANTE SOLVENTE ÁGUA.FRASCO C/ APLICADOR (PULVERIZADOR), EM EMBALAGEM COM 500 ML	UN	144	5.000	353	0	0	236	5733

114	LIMPADOR MULTIUSO - (DESENGORDURANTE) LIQUIDO TRADICIONAL (OU NEUTRO). INGREDIENTES ATIVOS: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL, PERFUME E ÁGUA. EMBALAGEM COM 500 ML, COM BICO DOSADOR. VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 MESES DO ACEITE FINAL. FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	UN	600	5.000	525	24	6	268	6423
115	LIXEIRA DE BANHEIRO - EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 10 LITROS COM TAMPA E PEDAL	UN	5	50	27	2	0	30	114
116	LIXEIRA DE BANHEIRO - PLÁSTICO, CAPACIDADE 15 LITROS COM TAMPA E PEDAL	UN	20	250	114	0	0	26	410
117	LIXEIRA DE BANHEIRO - PLÁSTICO, CAPACIDADE 30 LITROS COM TAMPA E PEDAL	UN	20	250	244	2	0	34	550
118	LIXEIRA DE BANHEIRO - PLÁSTICO, CAPACIDADE 60 LITROS COM TAMPA E PEDAL	UN	0	250	220	0	0	2	472
119	LIXEIRA PLÁSTICA ESCRITÓRIO, REDONDA COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS.	UN	0	0	130	0	0	36	166
120	LIXEIRA PLÁSTICA ESCRITÓRIO, REDONDA COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS.	UN	0	100	220	6	0	31	357
121	LIXEIRA PLÁSTICA PARA COLETA, COM TAMPA E CAPACIDADE PARA 60 LITROS.	UN	10	100	130	0	0	4	244
122	LIXEIRA SIMPLES TELADA PRETA 10 LITROS DE PLÁSTICO	UN	30	50	260	0	0	34	374
123	LUSTRA MÓVEIS 500ML, APLICÁVEL EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E SUPERFÍCIES LISAS, FRAGRÂNCIAS VARIADAS.	UN	100	0	130	0	0	41	271
124	LUSTRA MOVEL - EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 200 ML. COMPOSIÇÃO: CERA MICROCRISTALINA, SILICONE, PERFUME, SOLVENTE ALIFÁTICO; NÚMERO DA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO REGISTRADO PELA ANVISA. INFORMAÇÃO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 18 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO.	UN	0	50	130	0	0	36	216

125	LUVA DE BORRACHA ME ANTI-BACTERIANA, POSSUI FACE PALMAR ANTIDERRAPANTE E INTERIOR FLOCADO. ANATÔMICAS, HIPOALERGÊNICAS E IMPERMEÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 01 PAR DE LUVAS, LUVA DE LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, PALMA LISA, INTERIOR LISO, INTERIOR LUBRIFICADO, COM PÓ BIOABSORVÍVEL, TAMANHO G	UN	0	0	35	10	0	167	212
126	LUVA DE BORRACHA ME ANTI-BACTERIANA, POSSUI FACE PALMAR ANTIDERRAPANTE E INTERIOR FLOCADO. ANATÔMICAS, HIPOALERGÊNICAS E IMPERMEÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 01 PAR DE LUVAS, LUVA DE LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, PALMA LISA, INTERIOR LISO, INTERIOR LUBRIFICADO, COM PÓ BIOABSORVÍVEL, TAMANHO M.	UN	50	0	70	0	4	206	330
127	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA, ISENTA DE COSTURAS, LUVA ALTAMENTE IMPERMEÁVEL, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA AO MANUSEAR PRODUTOS QUÍMICOS OU QUANDO REALIZAR TAREFAS EM OBJETOS FRÁGEIS OU LISOS, TAMANHO G (PAR)	UN	0	200	95	0	0	18	313
128	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA, ISENTA DE COSTURAS, LUVA ALTAMENTE IMPERMEÁVEL, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA AO MANUSEAR PRODUTOS QUÍMICOS OU QUANDO REALIZAR TAREFAS EM OBJETOS FRÁGEIS OU LISOS, TAMANHO M (PAR)	UN	50	200	260	0	0	258	768
129	LUVA DESCARTAVEL - LUVAS DESCARTÁVEIS NÃO CIRÚRGICA; DE LATEX NÃO ESTÉRIL COM TALCO TAMANHO G, CAIXA 100 UNIDADES – 50 PARES	UN	0	100	330	0	0	360	790
130	LUVA DESCARTÁVEL - LUVAS DESCARTÁVEIS NÃO CIRÚRGICA; DE LATEX NÃO ESTÉRIL COM TALCO TAMANHO M, CAIXA 100 UNIDADES – 50 PARES	UN	0	100	335	0	0	860	1295
131	MANGUEIRA “DE JARDIM - MATERIAL DE PLÁSTICO EM PVC; COMPRIMENTO DE 30 METROS; DIÂMETRO NOMINAL DE ½”; DIÂMETRO EXTERNO DE 17,5MM; DIÂMETRO INTERNO DE 12,7MM; PRESSÃO DE TRABALHO DE 150 PIS; CORES VARIÁVEIS; GARANTIA DE 36 MESES	UN	15	50	62	1	0	811	939
132	MANGUEIRA PARA GÁS DE COZINHA	UN	30	150	47	1	0	812	1040

133	MÁSCARA DESCARTÁVEL TNT TRIPLA, COM ELÁSTICO, PACOTE COM 50 UNIDADES		12	100	335	12	0	305	764
134	PÁ COLETORA DE LIXO – TAMANHO GRANDE EM POLIPROPILENO, COM CABO DE MADEIRA LONGO E REVESTIDO COM POLIPROPILENO.	UN	30	150	120	0	0	421	721
135	PALHA DE AÇO NÚMERO 2 - FARDO COM 20 UNIDADES	UN	0	100	200	0	0	52	352
136	PANELA CAÇAROLA DE ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO COM TAMPA E DUAS ALÇAS EM ALUMÍNIO, Nº 40.	UN	0	50	39	0	0	7	96
137	PANELA CAÇAROLA DE ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO COM TAMPA E DUAS ALÇAS EM ALUMÍNIO, Nº 42.	UN	0	50	26	0	0	7	83
138	PANELA CAÇAROLA DE ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO COM TAMPA E DUAS ALÇAS EM ALUMÍNIO, Nº 46.	UN	0	50	139	0	0	5	194
139	PANELA CAÇAROLA DE ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO COM TAMPA E DUAS ALÇAS EM ALUMÍNIO, Nº 50.	UN	0	50	39	0	0	3	92
140	PANELA DE PRESSÃO - MODELO DOMÉSTICO, EM ALUMÍNIO ESPECIAL POLIDO, TAMPA COM FECHAMENTO INTERNO, CAPACIDADE 10 LITROS, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, APROVADO PELO INMETRO.	UN	0	30	26	0	0	0	56
141	PANELA DE PRESSÃO - MODELO DOMÉSTICO, EM ALUMÍNIO ESPECIAL POLIDO, TAMPA COM FECHAMENTO INTERNO, CAPACIDADE 5 LITROS, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, APROVADO PELO INMETRO.	UN	0	30	26	0	0	1	57
142	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE DE 12L, COM VÁLVULA DE SEGURANÇA E TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO.	UN	2	30	26	0	0	4	62
143	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE DE 7L, COM VÁLVULA DE SEGURANÇA E TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO.	UN	0	30	49	0	0	2	81
144	PANELA TIPO RABINHA, EM ALUMÍNIO, COM CABO, CAPACIDADE DE 2 LITROS.	UN	15	50	26	1	0	14	106
145	PANO DE CHÃO – MATERIAL DE ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 85 CM, LARGURA 60 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHÃO, TIPO SACO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	200	100	260	0	1	104	665

146	PANO DE SECAR LOUÇA - COM TECIDO ATOALHADO; COM MAIOR CAPACIDADE DE ABSORÇÃO; MEDIDAS: 50CM X 70CM. PACOTE COM 5 UNIDADES.	UN	240	500	260	0	1	140	1141
147	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO TIPO SACO, DE 100% ALGODÃO/LÃ, A, REFORÇADO E COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 60 X 80 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCA COMO CONDOR, SCOTCH BRITE 3M, FLASH LIMP E CAMESA.	UN	120	100	300	0	0	113	633
148	PANOS MULTIUSO - COM AGENTE ANTIBACTERIAS, LIMPA, LAVA E ENXUGA QUALQUER TIPO DE SUPERFICIE. NAO SOLTA FIBRAS, ALTA ABSORÇÃO E FÁCIL DE DESTACAR. ESPECIFICAÇÕES: 70% VISCOSE / 30 POLIÉSTER / GRAMATURA 40 G/M². CONTEM 1 PACOTE COM 5 UNIDADES.	UN	0	500	335	1	2	255	1093
149	PAPEL ALUMÍNIO - MATERIAL ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO ROLO 45CM X 7,5M	UN	120	200	200	0	0	54	574
150	PAPEL FILME - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL ATOXICO, INODORO, ADEQUADO PARA EMBALAR E PROTEGER ALIMENTOS; MATERIAL PVC, APRESENTAÇÃO ROLO. 28CM X 30CM	UN	120	300	80	48	0	321	869
151	PAPEL HIGIENICO - COM FOLHAS DUPLAS, PICOTADO, ALTA QUALIDADE, GOFRADO, NAO PERFUMADO, ANTIALÉRGICO, BRANCO, 100% DE FIBRAS NATURAIS (CELULOSIAS), DE 30M X 10 CM, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, FARDO COM 64 ROLOS.	UN	0	1.500	540	48	7	105	2200
152	PAPEL HIGIÊNICO – COM FOLHAS DUPLAS, PICOTADO, ALTA QUALIDADE, GOFRADO, NÃO PERFUMADO, ANTIALÉRGICO, BRANCO, 100% DE FIBRAS NATURAIS (CELULOSIAS), DE 30M X 10CM, PACOTE 4X1.	UN	0	500	300	0	0	600	1400
153	PAPEL HIGIÊNICO – ROLÃO DE 300M CAIXA COM 8 UNIDADES	UN	0	0	0	0	0	50	50
154	PAPEL TOALHA - COM FOLHAS DUPLAS, PICOTADO, NÃO PERFUMADO, ANTIALÉRGICO BRANCO, ACONDICIONADO EM PACOTES COM 2 ROLOS.	UN	720	500	335	48	5	440	2048
155	PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO - PAPEL TOALHA INTERFOLHA FOLHA SIMPLES 2 DOBRAS 22,5 X 20CM EMBALAGEM COM 1000 FOLHAS.	UN	136	0	300	0	0	1.060	1496

156	PASTILHA/PEDRA SANITÁRIO - TIPO ARREDONDADA, COM SUPORTE, FRAGÂNCIAS DIVERSAS, EM CONSISTÊNCIA SÓLIDA, COMPOSTO DE 98,99% DE PARADICOROBENZENO COM ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	UN	360	0	500	0	0	720	1580
157	PENEIRA PARA FEIJÃO/ARROZ COM ARO EM AÇO, FORMATO REDONDO, DIÂMETRO DE 55CM.	UN	0	50	40	0	0	7	97
158	PILHA GRANDE D - PILHA ALCALINA TAMANHO GRANDE D 1,5 V CARTELA COM 2 UNIDADES.	UN	480	20	300	0	0	193	993
159	PILHA MEDIA - PILHA ALCALINA 1,5V TIPO AA, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, ACONDICIONADAS EM CARTELAS DE 4 UNIDADES.	UN	240	30	300	48	0	749	1367
160	PILHA PEQUENA - PILHA ALCALINA 1,5V TIPO AAA, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, ACONDICIONADAS EM CARTELAS DE 4 UNIDADES.	UN	240	30	300	48	0	609	1227
161	POTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL - 250ML PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	5	100	450	0	0	430	985
162	PRATO DE ISOPOR COM 15 CM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	UN	30	250	600	24	0	142	1046
163	PRATO ESCOLAR PLÁSTICO NA COR AZUL, COM ABAS E EMPLHÁVEL, PRODUZIDO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, ACABAMENTO LISO E BRILHANTE NAS PARTES INTERNAS E EXTERNAS, SEM FRISOS, COM FORMATO INTERNO ARREDONDADO. LARGURA DE BOCA 200 MM DE DIÂMETRO, 3,5 MM DE ALTURA, 2,5 MM DE ESPESSURA E CAPACIDADE PARA 600ML. PRODUTO RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS A ATÉ 100° POR ATÉ 20 MINUTOS.	UN	0	5.000	420	0	0	88	5508
164	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL - MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEIS, DIÂMETRO 15 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	0	100	255	0	0	100	455
165	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL - MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEIS, DIÂMETRO 18 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	0	100	420	0	0	80	600
166	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL - MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEIS, DIÂMETRO 25CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	100	100	1.000	0	0	130	1330

167	PRATO TRAVESSA DE VIDRO TEMPERADO OVAL, 3 LITROS. ALTURA: 7 CM. LARGURA 24 CM. COMPRIMENTO 35 CM DIÂMETRO 35CM.	UN	0	80	0	0	0	100	180
168	PRENDEDOR - PRENDEDOR DE ROUPAS EM MADEIRA. EM BALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES.	UN	0	250	60	0	0	0	310
169	PRENDEDOR - PRENDEDOR DE ROUPAS EM PLÁSTICO. EM- BALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES.	UN	0	250	60	0	0	35	345
170	PROTETOR SOLAR FPS 50. BOMBA PLÁSTICA: 4,0 L. VÁLVULA BICO DOSADOR. ASPECTO: LOÇÃO CREMOSA. OIL FREE.COMPOSIÇÃO ISENTA DE INGREDIENTES PERIGOSOS À SAÚDE; 2 HORAS DE RESISTÊNCIA À ÁGUA E SUOR; 4 HORAS DE DURAÇÃO EM PELE SECA. VALIDADE: 2 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.	UN	0	50	300	0	0	10	360
171	RALADOR MANUAL DE ALIMENTO, 4 FACES, UTENSÍLIO TOTALMENTE EM AÇO INOX, SUPORTE PARA MÃOS EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 23,2 X 10,7 X 84,6 CM.	UN	0	40	60	0	0	10	110
172	RASTELO (ANCINHO) 14 DENTES COM CABO PARA FOLHA E GRAMA CARACTERÍSTICA, PONTA EM AÇO SAE 1070, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO RESISTENTE 110 CM, NÚMEROS DE DENTES/ ARAMES 14 DENTES.	UN	50	50	60	0	0	11	171
173	RASTELO (ANCINHO) 22 DENTES COM CABO PARA FOLHA E GRAMA CARACTERÍSTICA, PONTA EM AÇO SAE 1070, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO RESISTENTE 110 CM, NÚMEROS DE DENTES/ ARAMES 14 DENTES.	UN	50	50	47	0	0	6	153
174	RASTELO DE PLÁSTICO - RASTELO (ANCINHO) 22 DENTES COM CABO PARA FOLHA E GRAMA CARACTERISTICA, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO RESISTENTE 110CM.	UM	50	50	47	0	0	11	158
175	REFIL PARA REPELENTE ELÉTRICO LÍQUIDO EFICAZ CONTRA MOSQUITOS E PERNILONGOS, INCLUINDO O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA VIRUS E CHIKUNGUNYA. EMBALAGEM COM 32,9ML. DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	UN	0	2.000	225	144	0	1.790	4159
176	REGISTRO REGULADOR PARA GÁS DE COZINHA	UN	30	150	39	1	0	27	247

177	REPELENTE CORPORAL EM SPRAY, COM 10% DE ICARIDINA EM SUA FÓRMULA, QUE OFERECE PROTEÇÃO POR ATÉ 5H PARA O COMBATE DE INSETOS, COMO PERNILONGOS, MURIÇOCAS E MOSQUITOS, COMO O AEDES AEGYPTI, MOSQUITO TRANSMISSOR DE DOENÇAS COMO DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA. O REPELENTE É DE FÁCIL APLICAÇÃO, SEM FRAGRÂNCIA E TESTADO DERMATO LOGICAMENTE.	UN	0	100	300	144	0	34	578
178	RODO COM BASE E CABO DE MADEIRA. BASE COM BORRACHA DUPLA. CABO COM REFORÇO NO ENCAIXE EM METAL PARAFUSADO, RESISTENTE, FIRME, DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 55 CM.	UN	50	100	153	6	0	16	325
179	RODO DE ALUMÍNIO - RODO COM BASE E CABO DE ALUMÍNIO. BASE COM BORRACHA DUBLA. RESISTENTE, FIRME DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 60 CM. SEM DEFEITOS.	UM	100	0	200	0	2	22	324
180	RODO DE MADEIRA - RODO COM BASE E CABO DE MADEIRA. CABO COM REFORÇO NO ENCAIXE EM METAL, PARAFUSADO BASE COM BORRACHA DUPLA. RESISTENTE, FIRME, DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 1M.	UN	50	50	100	0	0	2	202
181	RODO DE MADEIRA - RODO COM BASE E CABO DE MADEIRA. BASE COM BORRACHA DUPLA. CABO COM REFORÇO NO ENCAIXE EM METAL PARAFUSADO, RESISTENTE, FIRME, DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 60 CM.	UN	50	600	40	0	0	84	774
182	RODO DE MADEIRA - RODO COM BASE E CABO DE MADEIRA. BASE COM BORRACHA DUPLA. CABO COM REFORÇO NO ENCAIXE EM METAL PARAFUSADO, RESISTENTE, FIRME, DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 30 CM.	UN	50	50	153	0	0	6	259
183	RODO DE MADEIRA - RODO COM BASE E CABO DE MADEIRA. BASE COM BORRACHA DUPLA. CABO COM REFORÇO NO ENCAIXE EM METAL PARAFUSADO, RESISTENTE, FIRME, DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 40 CM.	UN	0	100	60	0	0	106	266

184	SABÃO EM PÓ - TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO CATIÔNICO, COADJUVANTE, SINERGISTA, TAMPONANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, ENZIMAS, ALVEJANTE, CARGA, ATENUADOR DE ESPUMA, ESSENCIA E ÁGUA. APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS; DE 800 G, DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS YPE, OMO, BRILHANTE	UN	0	500	475	0	0	104	1079
185	SABÃO EM PÓ - TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO CATIÔNICO, COADJUVANTE, SINERGISTA, TAMPONANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, ENZIMAS, ALVEJANTE, CARGA, ATENUADOR DE ESPUMA, ESSENCIA E ÁGUA. APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS; DE 2,2 KG, DE QUALIDADE EQUIVALENTE AS MARCAS YPE, OMO OU BRILHANTE.	UN	0	3.500	403	60	0	244	4207
186	SABÃO EM BARRA - LIMPEZA EM ESPECIAL LIMPEZA PESADA; COMPOSIÇÃO: SEBO BOVINO, GLICERINA, ALCALINIZANTE, SEQUESTANTE, CARGAS, CORANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. PACOTES COM 5 UNIDADES, QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS YPE, MINUANO OU BRILHANTE	UN	360	3.000	180	24	2	460	4026
187	SABONETE - ANTIBACTERIANO EM BARRA, SUAVE, COM REGISTRO NA ANVISA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PARA HIGIENIZAÇÃO, EMBALAGEM DE 90GR	UN	0	500	900	0	0	30	1430
188	SABONETE INFANTIL - SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G, TIPO COM PERFUME, FORMATO OVAL, COR BRANCA, APLICAÇÃO PELE NORMAL, P. DEVERA APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UN	0	3.500	900	0	0	0	4400
189	SABONETE LÍQUIDO - 500ML PARA LIMPEZA DAS MÃOS, COM AS SEGUINTE PROPRIEDADES FÍSICO- QUÍMICAS PH 100%: 5,5 – 6,0. DILUIÇÃO: PRONTO PARA USAR. SEM DILUIR. VOLÁTIL: FRAGRÂNCIA VOLÁTIL.	UN	0	300	1.310	0	6	122	1738
190	SABONETE LÍQUIDO - EMBALAGEM COM 5 LITROS PARA LIMPEZA DAS MÃOS, COM AS SEGUINTE PROPRIEDADES FÍSICO- QUÍMICAS PH 100%: 5,5 – 6,0. DILUIÇÃO: PRONTO PARA USAR. SEM DILUIR. VOLÁTIL: FRAGRÂNCIA VOLÁTIL.	UN	24	100	380	0	0	122	626

191	SACO PARA PIPOCA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	0	100	460	0	0	230	790
192	SACO PLÁSTICO LIXO - CAPACIDADE 15 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 39 X 58 CM (LXA), PACOTE COM 60 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	UN	240	100	560	0	0	574	1474
193	SACO PLÁSTICO LIXO - CAPACIDADE 20 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 39 X 58 CM (LXA), PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	120	100	420	0	0	774	1414
194	SACO PLÁSTICO LIXO - CAPACIDADE 30 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 59 X 62 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008	UM	240	200	520	60	0	1.054	2074
195	SACO PLÁSTICO LIXO - CAPACIDADE 50 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 63 X 80 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	UN	240	3.000	530	0	0	974	4744
196	SACO PLÁSTICO LIXO - CAPACIDADE 60 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 59 X 62 CM (LXA), PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	0	3.000	530	0	0	648	4178
197	SACO PLÁSTICO LIXO. SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA. APROXIMADAMENTE 75 X 105 CM. PACOTES COM 05 UNIDADES.	UN	480	7.000	680	48	10	884	9102
198	SACO PLÁSTICO LIXO. SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 200 LITROS, REFORÇADO. MEDIDAS EXTERNAS: COMPRIMENTO: 115CM; LARGURA: 90CM; ESPESSURA: 0,10; FARDOS COM 100 UNIDADES; COR PRETO. COMPOSIÇÃO: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E PIGMENTO.	UN	12	1.000	620	0	0	68	1700
199	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E INCOLOR, TAMANHO 50X80 PACOTE COM 1 KG	PC	10	300	1.840	0	0	420	2570
200	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE PARA 1KG PARA GUARDAR O PESCALARVAS E MÁSCARAS.	UN	0	100	2.450	4	0	105	2659

201	SHAMPOO - COMPOSIÇÃO: SÓDIO LAURETH SULFATE, COCO-OMIDE MEÀ, GLYCOL DISTEARATE 2 BROMO 2 NITROPROPANE 1,3 DIOL, CITRIC ACID, SÓDIO SHLORIDE, PARFUM, CHEA BUTTER (BUTYROSPERMUM DARKII) ÁGUA (ÁGUA DEIONIZADAS) ECI 19140 – EMBALAGEM DE 1 LITRO, FRAGÂNCIA DIVERSIFICADA.	UN	0	500	800	0	0	0	1300
202	SODA CÁUSTICA SOLIDA, INCOLOR, COMPOSIÇÃO: HIDROXIDO DE SÓDIO, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, MASSA MOLECULAR 40,0 UMA. ASPECTO FÍSICO: ESCAMAS BRANCAS. APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO, DE VALIDADE, Nº DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS – EMBALAGEM DE 1kg	UN	0	50	68	0	0	22	140
203	SUPORTE DE ISQUEIRO ACENDENDOR DE FOGÃO, ACENDENDOR RECARREGÁVEL. POSSUI DISPOSITIVO DE SEGURANÇA PARA CRIANÇAS. DIMENSÕES 25,5 x 9,5 x 2,2 CM; 70 GRAMAS	UM	0	30	0	0	0	0	30
204	SUPORTE DE PAREDE PARA ALCOOL EM GEL	UN	0	0	80	0	0	58	138
205	SUPORTE DE PAREDE PARA COPO 200ML (ÁGUA)	UN	10	0	102	0	0	34	146
206	SUPORTE DE PAREDE PARA COPO 50ML (CAFÉ)	UN	0	0	60	0	0	19	79
207	SUPORTE DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA	UN	10	0	60	0	0	30	100
208	SUPORTE DE PAREDE PARA SABONETE LIQUIDO	UN	10	0	108	0	0	40	158
209	SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ. TAMANHO 103, DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM ESTRUTURA ESTÁVELQUE EVITA ACIDENTES DURANTE O USO.	UN	30	0	60	4	0	12	106
210	TÁBUA PARA CORTE EM POLIETILENO, NA COR BRANCA, COM DIMENSÕES DE 40 CM DE LARGURA E 50 CM DE COMPRIMENTO E 1,5 CM DE ESPESURA.	UN	0	50	100	2	0	10	162
211	TIRA MANCHA - CLORO ALVEJANTE DE LIMPEZA PESADA LIQUIDO 1 LITRO, APLICAÇÃO E REMOÇÃO DE MANCHAS.	UN	0	50	200	0	0	80	330
212	TOALHA DE MESA TÉRMICA IMPERMEÁVEL PVC, DE ALTA RESISTÊNCIA TÉRMICA, FÁCIL DE LIMPAR, ESTAMPA A ESCOLHER, ROLO COM 50 METROS, 1,40 DE LARGURA.	UN	0	10	300	4	0	22	336
213	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO RANCA PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	10	300	670	12	0	139	1131
214	VASO DE PLANTA - VASO PLÁSTICO DE COR PRETA, COM APROXIMADAMENTE 800ML.	UN	0	0	0	0	0	28	28

215	VASSOURA DE PALHA - NATURAL, COM 60 CM, CABO EM MADEIRA, LIXADO E PERFEITAMENTE RETO.	UN	80	300	120	3	0	54	557
216	VASSOURA DE PELO 30CM - COM CERDAS DE PELO SINTÉTICO, COM BASE DE 30CM. FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA ROSCA, PARA LIMPEZA DE ÁREAS INTERNAS, PISO LISO, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 120CM.	UN	50	100	141	6	0	44	341
217	VASSOURA DE PELO 40CM - COM CERDAS DE PELO SINTÉTICO, COM BASE DE 40CM. FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA ROSCA, PARA LIMPEZA DE ÁREAS INTERNAS, PISO LISO, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 120CM.	UN	50	300	120	0	0	20	490
218	VASSOURA ESCOVÃO - VASSOURA TIPO ESCOVÃO (GARI) PARA ESCOVAR CALÇADAS 40 CM, COM CERDAS DE 12 CM, CABO DE MADEIRA	UN	30	300	34	2	0	27	393
219	VASSOURA PARA LIMPAR TETO COM 2 METROS DE CABO. VASSOURA LIMPA TETOS, COM CABO APROXIMADA 2 METROS, INDICADA PARA LIMPEZA EM ALTURA, REMOVENDO TEIAS DE ARANHA E SUJEIRAS ACUMULADAS NO TETO.	UN	15	100	96	2	0	26	239

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada no Estudo Técnico Preliminar – ETP, documento integrante deste Termo de Referência para todos os fins legais.

2.2. A presente contratação justifica-se pela necessidade de aquisição contínua e parcelada de materiais de copa, cozinha e limpeza destinados ao atendimento das demandas operacionais e administrativas das Secretarias, Fundos e Departamentos do Município de Uruaçu.

2.3. Os materiais objeto desta contratação são indispensáveis para a manutenção das condições adequadas de higiene, limpeza, conservação, organização e funcionamento dos prédios públicos municipais, bem como para garantir o suporte necessário às atividades administrativas desenvolvidas pelos diversos órgãos da Administração Pública Municipal.

2.4. Os itens de copa e cozinha são necessários para atender servidores, colaboradores, usuários dos serviços públicos e participantes de reuniões, treinamentos, eventos institucionais e demais atividades promovidas pela Administração Municipal, contribuindo para o adequado funcionamento das unidades administrativas.

2.5. Já os materiais de limpeza são essenciais para assegurar a higienização dos ambientes públicos, preservação do patrimônio municipal, promoção da saúde ocupacional dos servidores e oferta de espaços limpos, seguros e adequados ao atendimento da população, em conformidade com as normas sanitárias vigentes.

2.6. A contratação pretendida visa garantir o abastecimento regular das unidades administrativas municipais, evitando a interrupção das atividades desenvolvidas pelos órgãos públicos em decorrência da falta dos materiais necessários ao desempenho de suas funções.

2.7. Os quantitativos estimados foram definidos com base no levantamento das necessidades encaminhadas pelas Secretarias Municipais, no histórico de consumo dos exercícios anteriores e na previsão de utilização durante o período de vigência da futura contratação, conforme detalhamento constante no Estudo Técnico Preliminar – ETP.

2.8. A contratação encontra-se alinhada ao interesse público e aos princípios da eficiência, economicidade e continuidade dos serviços públicos, assegurando condições adequadas para o desenvolvimento das atividades institucionais da Administração Municipal.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A solução consiste na aquisição, mediante fornecimento parcelado, de materiais de copa, cozinha e limpeza destinados ao atendimento das necessidades das Secretarias, Fundos e Departamentos do Município de Uruaçu, visando garantir a continuidade das atividades administrativas e operacionais desenvolvidas pela Administração Pública Municipal.

3.2. Considerando o ciclo de vida do objeto, a solução contempla todas as etapas relacionadas à aquisição, transporte, entrega, armazenamento, distribuição interna, utilização e consumo dos materiais, observando critérios de qualidade, durabilidade, eficiência, segurança e economicidade, de forma a assegurar o adequado atendimento das demandas das unidades administrativas municipais.

3.3. Os materiais de copa e cozinha destinam-se ao suporte das atividades internas da Administração, possibilitando condições adequadas para preparação, acondicionamento, consumo e fornecimento de alimentos e bebidas, quando necessário ao funcionamento dos órgãos públicos municipais.

3.4. Os materiais de limpeza destinam-se à higienização, conservação e manutenção dos ambientes públicos, contribuindo para a preservação do patrimônio público, para a promoção de ambientes salubres e seguros e para a adequada prestação dos serviços públicos à população.

3.5. A solução adotada consiste no fornecimento parcelado dos itens, de acordo com as necessidades efetivamente verificadas durante a vigência da contratação, permitindo maior eficiência na gestão dos estoques, redução de desperdícios, melhor controle do consumo e racionalização dos recursos públicos.

3.6. Os produtos deverão ser novos, de primeiro uso, possuir qualidade compatível com as finalidades a que se destinam, atender às normas técnicas e sanitárias aplicáveis, quando exigíveis, e ser entregues em perfeitas condições de uso, observando as especificações mínimas constantes neste Termo de Referência.

3.7. Sempre que aplicável, os produtos deverão apresentar prazo de validade compatível com sua utilização, embalagem íntegra, identificação do fabricante, lote de fabricação, data de fabricação e demais informações exigidas pela legislação vigente.

3.8. A solução foi definida após análise das alternativas disponíveis no mercado, concluindo-se que a aquisição dos materiais é a medida mais adequada, econômica e eficiente para suprir as necessidades da Administração Municipal, não havendo solução diversa capaz de atender satisfatoriamente ao interesse público com melhor relação custo-benefício.

3.9. A especificação dos produtos, quantitativos estimados e demais características técnicas encontram-se detalhados neste Termo de Referência, observando os princípios da padronização, competitividade, economicidade e seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

3.10. A contratação deverá observar práticas que favoreçam a sustentabilidade sempre que compatíveis com o objeto, incluindo a aquisição de produtos que atendam às normas ambientais aplicáveis, possuam embalagens adequadas e possibilitem descarte ambientalmente correto após o término de sua vida útil, quando cabível.

3.11. Dessa forma, a solução proposta mostra-se apta a atender integralmente às necessidades da Administração Municipal, assegurando o abastecimento regular das unidades administrativas, a continuidade dos serviços públicos e a adequada aplicação dos recursos públicos.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Subcontratação:

4.1.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual, tendo em vista que se trata de fornecimento de bens comuns, plenamente executáveis por empresas do ramo diretamente contratadas, sem necessidade de terceirização de parcelas do objeto.

4.2. Garantia da contratação:

4.2.1. Não será exigida garantia da contratação prevista nos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, considerando tratar-se de aquisição de bens comuns, de baixa complexidade operacional, com entrega parcelada, inexistindo risco relevante que justifique a imposição da referida garantia, conforme análise constante do Estudo Técnico Preliminar – ETP.

4.3. Requisitos dos produtos:

4.3.1. Os materiais de copa, cozinha e limpeza deverão ser novos, de primeiro uso, entregues em perfeitas condições de utilização, em embalagem original do fabricante, devidamente lacrada e sem avarias que comprometam sua qualidade ou integridade.

4.3.2. Os produtos deverão atender às especificações técnicas estabelecidas neste Termo de Referência, observando padrões mínimos de qualidade, desempenho e segurança, compatíveis com as finalidades a que se destinam.

4.3.3. Os materiais de limpeza, quando exigido pela legislação vigente, deverão possuir registro, notificação ou autorização junto aos órgãos competentes, especialmente quando se tratar de produtos sujeitos à vigilância sanitária.

4.3.4. Os produtos que possuírem prazo de validade deverão ser entregues com validade mínima correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) do prazo total de validade, contados da data de entrega, salvo justificativa técnica expressa em sentido diverso.

4.4. Garantia de qualidade e substituição:

4.4.1. Os produtos que apresentarem defeitos, avarias, divergência com as especificações ou inadequação ao uso serão rejeitados no ato da entrega ou substituídos pela contratada, sem ônus para a Administração.

4.6. Participação de consórcios:

4.6.1. Não será permitida a participação de empresas reunidas em consórcio, considerando a natureza comum do objeto, sua baixa complexidade técnica e a ampla disponibilidade de fornecedores no mercado, sendo plenamente possível sua execução por empresa individualmente considerada, sem prejuízo à competitividade ou à obtenção da proposta mais vantajosa.

4.6.2. A vedação não implica restrição indevida à competitividade, uma vez que o mercado apresenta ampla oferta de empresas aptas à execução do objeto de forma independente.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. A execução do objeto consiste no fornecimento parcelado de materiais de copa, cozinha e limpeza, conforme demanda das Secretarias, Fundos e Departamentos do Município de Uruaçu/GO, durante o período de vigência da contratação, observadas as condições estabelecidas neste Termo de Referência.

5.2. O fornecimento será realizado mediante solicitação formal da Administração, por meio de Ordem de Fornecimento ou documento equivalente, emitido pela unidade competente, contendo a descrição dos itens, quantitativos, local de entrega e prazo para atendimento.

5.3. Os materiais deverão ser entregues no(s) local (is) indicado(s) pela Administração Municipal, dentro do perímetro do Município de Uruaçu/GO, em dias e horários previamente ajustados, sendo de inteira responsabilidade da contratada o transporte, descarregamento e entrega dos produtos.

5.4. O prazo para entrega dos materiais será de até 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento, salvo prazo diverso estabelecido de forma expressa pela Administração, conforme a necessidade do serviço público.

5.5. Os produtos serão recebidos provisoriamente no ato da entrega, para verificação de conformidade com as especificações técnicas, quantidade, integridade das embalagens e demais condições estabelecidas neste Termo de Referência.

5.6. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório, mediante conferência e atesto pelo servidor ou comissão responsável, desde que verificada a conformidade dos materiais entregues.

5.7. Os materiais que apresentarem desconformidade com as especificações técnicas, avarias, defeitos, validade inadequada ou qualquer irregularidade serão recusados, devendo ser substituídos pela contratada no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, sem ônus adicional para a Administração.

5.8. A contratada deverá garantir que os produtos sejam transportados e entregues em condições adequadas de conservação, de modo a não comprometer sua qualidade, integridade ou segurança de uso.

5.9. A Administração poderá recusar, total ou parcialmente, o recebimento dos materiais que não atendam às exigências deste Termo de Referência, devendo a contratada promover a imediata regularização, sob pena de aplicação das sanções previstas em contrato.

5.10. A execução do objeto será acompanhada e fiscalizada por servidor formalmente designado, que será responsável por acompanhar a entrega, conferir os quantitativos e qualitativos dos materiais e atestar o recebimento, nos termos da legislação vigente.

5.11. O fornecimento será executado de forma contínua e sob demanda, visando garantir o abastecimento regular das unidades administrativas e a manutenção das atividades públicas, evitando desconinuidade dos serviços essenciais.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. Disposições gerais:

6.1.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas, com as normas da Lei nº 14.133/2021 e demais legislações aplicáveis, respondendo cada parte pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.1.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será automaticamente prorrogado pelo período correspondente, mediante registro formal por apostilamento.

6.1.3. As comunicações entre a Administração e a contratada deverão ser realizadas por escrito, admitindo-se o uso de meios eletrônicos, sempre que compatíveis com a formalidade do ato.

6.1.4. A Administração poderá convocar representante da contratada para adoção imediata de providências necessárias ao fiel cumprimento do contrato.

6.1.5. Após a assinatura do contrato, poderá ser realizada reunião inicial com o representante da contratada para apresentação das regras de execução, fiscalização, obrigações contratuais, fluxos de comunicação, metodologia de fiscalização e critérios de medição e pagamento.

6.2. Fiscalização do contrato:

6.2.1. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por fiscal do contrato ou por seus substitutos designados, nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

6.2.2. O fiscal do contrato acompanhará a execução, verificando o cumprimento das condições estabelecidas, com o objetivo de assegurar a adequada prestação do objeto contratado.

6.2.3. O fiscal registrará todas as ocorrências relacionadas à execução contratual em instrumento próprio, adotando as providências necessárias à regularização de falhas ou irregularidades identificadas.

6.2.4. Quando verificada qualquer desconformidade, o fiscal notificará a contratada para saneamento das irregularidades, fixando prazo para correção.

6.2.5. O fiscal comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, as ocorrências que ultrapassem sua competência ou que possam comprometer a execução contratual.

6.2.6. O fiscal acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, bem como os registros de execução, pagamento e eventuais glosas.

6.3. Gestão do contrato:

6.3.1. O gestor do contrato será responsável pela coordenação das atividades de acompanhamento da execução contratual, reunindo e consolidando informações provenientes da fiscalização.

6.3.2. O gestor acompanhará os registros de execução, ocorrências e medidas adotadas, adotando providências administrativas quando necessário.

6.3.3. O gestor verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada para fins de continuidade da execução e pagamento.

6.3.4. O gestor do contrato adotará as medidas necessárias à formalização de processos administrativos de responsabilização, quando for o caso, para aplicação de sanções previstas na legislação.

6.3.5. Ao final da vigência contratual, o gestor elaborará relatório final contendo avaliação da execução do objeto, resultados alcançados e eventuais recomendações para melhorias em futuras contratações.

6.3.6. O gestor do contrato encaminhará a documentação necessária ao setor competente para fins de liquidação e pagamento, conforme medições e atestes realizados pela fiscalização.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1 Recebimento:

7.1.1. O recebimento dos materiais de copa, cozinha e limpeza será realizado por servidor ou comissão designada pela Administração, responsável pela conferência quantitativa e qualitativa dos itens entregues, em conformidade com as especificações deste Termo de Referência, do Estudo Técnico Preliminar – ETP e da proposta da contratada.

7.1.2. O recebimento provisório ocorrerá no ato da entrega dos materiais, mediante conferência inicial das quantidades, integridade das embalagens, validade e conformidade com as especificações técnicas.

7.1.3. O recebimento definitivo será realizado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório, após verificação completa da conformidade dos materiais entregues, ocasião em que será emitido o atesto para fins de liquidação da despesa.

7.1.4. Os materiais que apresentarem desconformidade, avarias, defeitos, embalagens violadas, prazo de validade incompatível ou divergência com as especificações serão recusados, devendo ser substituídos pela contratada no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, sem ônus para a Administração.

7.1.5. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da contratada pela qualidade dos produtos fornecidos, nem pela substituição de itens que apresentem vícios ou defeitos posteriormente identificados.

7.2. Liquidação da despesa:

7.2.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento equivalente, o setor competente iniciará o processo de liquidação da despesa, no prazo de até 10 (dez) dias úteis, verificando a conformidade da documentação e do material entregue.

7.2.2. Para fins de liquidação, será verificada a regularidade da Nota Fiscal, devendo conter, no mínimo:

I – Data de emissão;

- II – Identificação do órgão contratante;
- III – Número do contrato ou instrumento equivalente;
- IV – Descrição detalhada dos materiais fornecidos;
- V – Quantitativos entregues;
- VI – Valores unitários e totais;
- VII – Eventuais retenções tributárias aplicáveis.

7.2.3. Havendo erro, inconsistência ou irregularidade na documentação fiscal ou na entrega dos materiais, o prazo de liquidação ficará suspenso até a devida regularização, sem ônus para a Administração.

7.2.4. A regularidade fiscal da contratada será verificada por meio de consulta aos sistemas oficiais ou mediante apresentação da documentação exigida no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

7.3. Prazo de pagamento:

7.3.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de conclusão da liquidação da despesa.

7.3.2. Em caso de atraso no pagamento por responsabilidade da Administração, será admitida atualização monetária pelo índice INPC, entre a data final do prazo e a data do efetivo pagamento.

7.4. Forma de pagamento:

7.4.1. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, creditada em conta corrente indicada pela contratada.

7.4.2. Considera-se data do pagamento aquela em que for efetivada a ordem bancária.

7.4.3. Serão realizadas as retenções tributárias previstas na legislação vigente.

7.4.4. A contratada optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, deverá apresentar documentação comprobatória, quando aplicável, para fins de observância do regime tributário.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

8.1. Forma de seleção e critério de julgamento da proposta:

O fornecedor será selecionado por meio de realização de procedimento licitatório, na modalidade pregão, na forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**, conforme disposto na Lei nº 14.133/2021.

A adoção do critério de julgamento pelo menor preço por item visa assegurar a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, garantindo maior competitividade entre os licitantes e melhor aproveitamento dos recursos públicos, considerando a natureza divisível do objeto, que compreende o fornecimento de materiais de copa, cozinha e limpeza.

8.2. Forma de fornecimento

O fornecimento será realizado de forma parcelada, conforme demanda das Secretarias, Fundos e Departamentos do Município de Uruaçu/GO, durante a vigência contratual ou da Ata de Registro de Preços, mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

A contratada deverá realizar a entrega dos materiais no local indicado pela Administração, em conformidade com as especificações deste Termo de Referência, responsabilizando-se pelo transporte, descarregamento e entrega dos produtos em perfeitas condições de uso.

8.3. Exigências de habilitação

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os requisitos previstos nos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133/2021, conforme descrito a seguir.

8.4. Habilitação jurídica

8.4.1. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede.

8.4.2. Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI.

8.4.3. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado.

8.4.4. Sociedade empresária estrangeira: autorização de funcionamento no Brasil, quando aplicável.

8.4.5. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas.

8.4.6. Filial, sucursal ou agência: inscrição do ato constitutivo da filial, com averbação no registro da matriz.

8.4.7. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, conforme Lei nº 5.764/1971.

8.4.8. Os documentos deverão estar acompanhados de todas as alterações ou consolidação vigente.

8.5. Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.5.1. Prova de inscrição no CNPJ.

8.5.2. Prova de regularidade com a Fazenda Nacional.

8.5.3. Prova de regularidade com o FGTS.

8.5.4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

8.5.5. Inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal.

8.5.6. Regularidade com as Fazendas Estadual e Municipal.

8.5.7. Caso isento de tributos, comprovação da condição mediante declaração do órgão competente.

8.5.8. Aplicação do tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar nº 123/2006, quando cabível.

8.6. Qualificação técnica

8.6.1. Comprovação de aptidão para fornecimento de materiais de copa, cozinha e limpeza, por meio de atestado(s) de capacidade técnica emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado.

8.6.2. Os atestados deverão comprovar fornecimento compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta contratação.

8.6.3. Os atestados poderão ser apresentados em nome da matriz ou filial da empresa licitante.

8.6.4. A Administração poderá realizar diligências para comprovação da autenticidade dos atestados apresentados.

8.7. Regularidade técnica complementar

A Administração poderá solicitar documentos adicionais que comprovem a capacidade de fornecimento, quando necessário, para assegurar a execução adequada do objeto contratado.

8.8. Vínculo e responsabilidade técnica

8.8.1. Para o objeto desta contratação, não se exige responsável técnico específico, por se tratar de fornecimento de bens comuns de consumo.

8.8.2. Caso haja participação de cooperativas, deverão ser observadas as disposições da Lei nº 5.764/1971 e demais normas aplicáveis.

8.9. Disposições finais

A contratação deverá observar os princípios da isonomia, competitividade, eficiência e seleção da proposta mais vantajosa, sendo vedadas exigências que restrinjam indevidamente a participação de fornecedores aptos ao fornecimento do objeto.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 4.114.766,56 (quatro milhões, cento e quatorze mil, setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), conforme composição dos custos unitários constantes na planilha de pesquisa de preços que integra o Estudo Técnico Preliminar – ETP.

9.2. A estimativa de preços foi elaborada com base em pesquisa de mercado, realizada junto a fornecedores do ramo pertinente ao objeto, bem como em consultas a contratações similares de outros entes públicos, quando disponíveis, observando-se os parâmetros estabelecidos no art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

9.3. Para a formação do valor estimado, foram considerados critérios de média, mediana ou menor preço obtido na pesquisa de mercado, conforme metodologia definida no Estudo Técnico Preliminar – ETP, de forma a assegurar maior precisão e compatibilidade com os valores praticados no mercado regional.

9.4. A pesquisa de preços buscou refletir a realidade do mercado local e regional, considerando a natureza dos itens (materiais de copa, cozinha e limpeza), de modo a garantir a economicidade, a competitividade e a vantajosidade da contratação para a Administração Pública.

9.5. O valor estimado servirá de parâmetro para definição da aceitabilidade das propostas no procedimento licitatório, bem como para fins de planejamento orçamentário e disponibilidade financeira da Administração.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da Município.

A contratação será atendida pela seguinte dotação:

DEPARTAMENTO	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	04.122.0052.2.686.3.3.90.30
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL	08.244.0126.2.355.3.3.90.30
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	12.361.0403.2.354.3.3.90.30
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	18.542.0711.2.443.3.3.90.30
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	26.122.0052.2.691.3.3.90.30
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE	10.122.0052.2.357.3.3.90.30

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Uruaçu (GO), 02 de julho de 2026.

JESSÉ SILVA DE ARAUJO
Secretaria Municipal de Administração

JOSE CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Superintendente Municipal de Desenvolvimento Social

EUNICE APARECIDA DE FARIA
Secretaria Municipal de Educação

ANGELA DE FATIMA MOUTINHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

WAGNER PAES CAMAPUM
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

WESLEY DE SOUSA COSTA
Secretaria Municipal de Saúde